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Britanija ir Dominijos Pasisakė Obuoliai Pūva Soduose
Už Pripažinimą Naujosios Kinijos Miestuose Sunku Įpirkti

LONDONAS. — Čia įvyko 
Britanijos ir jos dominijų 
atstovų konferencija, kurio
je buvo plačiai kalbėtas Ki
nijos liaudies valdžios pripa
žinimo klausimai. Konferen
cijoj dalyvayb, be Britanijos, 
dar septynių komonvėlto na
rių atstovai. ’ . r ;■

Konferencija priėjus išva
dos, kad pripažinimas neiš
vengiamas. Kada tasibus pa
daryta, nesakoma, bet tas ne 
tiek ir svarbu. . ■

. . ^ko.ma, kad Indija ir Bri
tanija daugiausiai spyrėsi už 
greitą pripažinimą naujosios 
Kinijos, kurios priešakyje 
dabar stovi. Mao Tze-tung, 
Kinijos komunistų vetera- 
TlįlS. .

Pasitarime Britaniją atsto
vavo E. Bevinas, užsienio rei
kalų sekretorius. Kanadą at
stovavo N. D. Wilgress, Ka
nados komisijonierius Lon-

■ done. Taipgi buvo atstovai: 
nuo Australijos, Naujosios'

. Zelandijos, Pietų Afrikos, In
dijos, Ceilono. Jas taipgi at
stovavo ambasadoriai. A

Indij'a esanti pasirengusi 
pripažinti viena, jeigu kitoms 
būtų negalima. Britanija ve
danti derybas tuo klausimu 
su Francija. Olandija ir 
Jungtinėmis Valstijomis. Ka
nada pasisakius už tuojautinį 
pripažinimą. Sakoma, kad 
Indija greičiausiai pripažins 
sausio 26 dieną, kuomet bus 
inauguracija Indijos respub
likos.

Diplomatiniai rateliai čio-i CimnniiHflVn Mfltanw 
nai yra tos nuomonės, kad! mUOįJviIUūVU l"lulullly 
britų komonvęlto pasisaky
mas už pripažinimą Kinijos 
liaudies valdžios prakerta le
dus užmezgimui; ryšių su 
nauja Kinija. Spėjama, kad 
ir Jungtinės Valstijos su 
Francija negalės labai ilgai 

, atidėti po-to, kar Britanija ir 
jos dominijos bus pripažinu- 
sios. 1 ■

Indijai ir kitoms šalims, 
kurios nori prekiauti su Ki
nija, nėra kito kelio. ,Kol ne
bus pripažinta, tol riebus ga
lima užmegsti artimesnių ry
šių.

j
Pranešimai iš Kinijos ro

do, kad nacionalistų režimas 
baigia byičti,

WATFORD, Out. — Tūks- skundžiasi, kad nėra kur dė- 
tančiai bačkų obuolių pūva ti obuolius.
soduose šioj apylinkėj, kai j Farmeriai ir sodininkai tu- 
tuo tarpu mieštuose obuoliai ■’* " ‘ --~-J—
tokie brangūs, kad sjunku į- 
pirkti. Obuolių augintojai

F. A. McGregor, Combine 
Investigation Akto komisijo- 
nierius per 24 metus, kurs 
aną dieną rezignavo, protes- 
timdumuA^ries valdžfds lau-

ri supylę gražių raudonų 
obuolių ištisus kalnus. Jie 
šeria juos gyvuliam^, kadan- , 
gi negali parduoti. Vienas 
farmerys pareiškė, kad jis 
turi 1,000 bušelių obuolių, 
bet negali parduoti. Jis še
rius gyvulius tais obuoliais. 
Viename sadne iš 150 akrų, 
jis supylęs du kalnus obuo
lių. /

Ne visus obuolius farme
riai galės sušerti. Šalnos su
gadins juos. Pašalę obuoliai 
greitai supūva..

Daugelio farmerių obuoliai 
pūva ant medžių arba nukri
tę ant žemės. Niekas nei ne
bando juos rinkti.

Farmeriai įdėjo daug triū
so prižiūrėdami medelius, au- 

„ s Apie įgabenimų nusmuki- gindami obuolius. Dabar jie 
■ mą iš marshalinių Europos niekam neverti. Ar ne gėda ? 
šalių raportavo prezidentas Miestuose obuolių yra, bet 
Trumanas. Jis piršo, kad tos ne daugiausia. Jeigu jie būtų 
šalys padidintų savo įgabeni- bent kiek pigesni, juos grei- 

imus Amerikon ir kad gautų tai išpirktų. Bet vertelgos, . 
_■ i daugiau dolerių, už kuriuos matyti, nori išlaikyt) jų kai- 

j galėtų pirkti amerikinius dir- ną ir pasidaryti pelno. 
, binius. Trumanas sakė, ame-; ------------ - —
rikiniai fabrikantai privalo ^nĮUln.im DrciČ^lm'fI 
nesipriešinti varžytinėms iš nUinuIdUjd riuuflllilu . 
maršalini, europi pusės, ft j

Tokiu būdu prezidentinis w

Jungtiniu Tautą Organ.

Maršalo Planas Smukdo 
Vak, Europos Pramonę

WASHINGTON. — Ame
rikos Maršalo plano pinigais 
remiami, vakarų Europos 
kraštai per antrąją šių metų 
ketvirtį tiktai $177,600,000 
vertės savo dirbinių-produk- 
tų įgabeno jr pardavė Jung
tinėse Valstijose, tai yra, 
$60,103,000 mažiau, negu per

C. D, Howe, prekybas minis- 
teris, kurs prisipažino, kad 
jis gelbėjo plieno, anglies ir 
aljejau" .kdi^psn_ija3?siij.ę ,r.. — ...... .... .—,—------
sekiojimo laike karo pagal Žymą minėto įstatymo. Vai-' pirmąjį 1949 metxj ketvirtį, 

džia sulaikė jo raportą.Combine Aktą.

OM Darbininku Streikas
Oshawoje Jau Užsibaigė

0SHAWA, Ont. — Gene-j teises korporacijai padidinti 
ral Motors korporacijos dar-{paskubą darbe.
bininkų streikas čia, apėmęs
5,500 darbininkų, jau užsi-

Sakoma, kad unijos prezi
dentas Walter Reuther nesu

baigė. Darbininkai didžiuma tiko palaikyti streiko, kadan- 
■v‘‘ ’ 1 gi jis buvęs įšauktas be uni

jos viršininkų autorizavimo.
balsų nubalsavo grįžti į dar
bą. \ •

Kompanija ir unija susi- Prezidentas pareiškęs, kad 
tarė sekančiai: atleistiems, unija neužgiria tokių lauki- 
darbininkams pabauda su- nių išstojimų.
mažinama, o unija suteikia

Nonmik Kapitoną
Darbininkai visą laiką, per 

21 parą streiko, laikėsi soli
dariai, bet, matydami, kad 
iš unijos viršaus nėra didelės 
simpatijos, nubalsavo grįžti 
į darbą.

Pabauda keturiems darbi
ninkams uždedama tokia: du 
suspenduojami ant vieno mė
nesio, vienas ant trijų mėne
sių, o kitas ant šešių mėne
sių. Algą per tą laiką mokė
sianti unija. Kompanija, grą-

TORONTO. — Teisėjas R. 
L. Kellock išnešė sprendimą, 
kad už nelaimę ant garlaivio 
Noronic dalinai atsakomin- 
gas laivo kapitonas William 
Taylor ir Canadian Steam
ship Lines (valdžios kompa
nija). Patirta, kad buvo ne- ižon, sutiko leisti darbinin- 
mažai apsileidimo, neužtek-kams duoti skundus, jeigu 

paskuba būtų perdidelė. Taip 
gi atsisakė piniginės pabau
dos, kuri buvo dedama pagal 
Rand formulę. Kompanija

tinai atsargos.
Kapitonas nubaudžiamas 

suspendavimu ant vienų me
tų, o kompanija — turi pa
dengti tyrinėjimo išlaidas ir galėjo bausti kiekvieną netei-
nešti daliną atsakomybę už į sėto streiko dalyvį po $3.00 į 
nelaimę, kurioje arti pusant- { dieną ir suspenduoti išrinki- 
ro šimto žmonių neteko gy- mą duoklių dėl unijos, 
vybių. Gaisras įvyko Toron
to prieplaukoj..

Už tokių sąlygų priėmimą 
balsavo 79 nuošimčiai balsa

Reikalauja Prašalinti ,

raportas netiesioginiai pripa
žino, kad Maršalo planas 
puldo vakarų Europos pra-’ 
monę, bet tas planas, pasak [ 
Trumano, vis tiek pastojęs 
kelią komunistams.

Anglija Sumažina 
Importą iš Kanados

LONDON. -— Anglijos val
džia pranešė, kad ji sumažins 
importą iš Kanados. Tas lie
čia kiaušinių, bekono ir ki
tų maisto produktų impor
tą.

Anglija pirm karo to mais
to pirkdavosi Olandijoj, Da
nijoj ir kitose Europos šaly
se. Tiktai karo metu, minėtas 
šalis naciam okupavus, Ang
lija perkėlus savo užsakymus 
į Kanadą ir kitas šalis.

Kanadoje dėl to didelis ne
pasitenkinimas.

vimuose dalyvavusių darbi
ninkų.. ...

Į Lake Success, N. Y. — Ki- 
! nijos Liaudies’ Respublika 
per radiją ir kablegramomis 
pareiškė Jungtinėms f Tau
toms, kad kinų čiang Kai-še- 
ko tautininkai “negali atsto
vauti Kinijos ir neturi teisės 
Kinijos žmonių vardu kalbė 
ti Jungtinėse Tautose.”

Tie Kinijos liaudies val
džios pareiškimai adresuoti 
generaiiam Jungtinių Tautų 
sekretoriui Trygvei Lie ir 
Jungtinių Tautų seimo pir
mininkui generolui Carlos P. 
Romulo.

Suprantama, kad naujoji 
Kinijos respublika reikalaus 
pavaryti Čiango tautininkų 
delegatus, o priimti jos at
stovus į Jungtinių Tautų sei
mą ir Saugumo Tarybą.

Manoma, kad Sovietų Są
jungos delegatai formaliai į- 
teiks pasiūlymą Jungtinių 
Tautų seimui šitai pakeis
ti Kinijos atstovybę.



PuMapis Ž 
n.. ........

Pasidairius Po Kauadą
j. —o—
J. Winnipego progresyviai iš-
i ” jlaikė savo pozicijas valdvie- '■ 
tėse. Reakcionieriai labai no- į 
rėjo išmesti pažangiečius, į 
bet nepavyko.

Nesenai įvykusiuose sei-; 
mėlio rinkimuose vėl išrink-; 
tas W. A. Kardas, Darboj 
Progresyvės" Partijos veikė
jas. Miesto rinkimuose buvo 
išrinku Forkinas (aldefma- 

1 nas) ir Zuken (į apšvietos 
darbininkių, uždirba apie 20 
dolerių į savaitę. Pusė to už
darbio reikės sumokėti už 
kambarį. Kaip tuomet pra
gyventi?. Už ką įsigyti dra- . 
bužius?

Jeigu darbininkas su šei
ma ir vienas dirba, tai ir ge
resnį uždarbį turint tenka su
mokėti trečdalį ir daugiau už 
butą. Iš ko išlaikyti šeimą? j 

To pasėkoj kyla bruzdėji-! 
rnas visoj Kanadoj! Organi
zuojasi nuomininkų asociaci-' 
jos, siunčia valdžiai protes- Į ^ieisen- 
tus.

Niekas taip skaudžiai ne
užgavo Kanapos darbo žmo
nių, kaip valdžios nutarimas 
leisti pakelti nuomas nuo 20. 
iki 22 nuošimčių už butus. 
Tik įsivaizduokit, jau ir taip 

. aukštos nupmjcs- pakils be
veik ketvirtadalių.

Kambarius ir f lėtus nuo
moja biednuomenė, mažiau
siai uždirbą darbininkai. Tik 
Toronte tdkių Randasi 80,000.

■ Daug darbininkų, ypač
tarybą).

Pasirodo, kad atžagarei-1 
viška spauda nepaveikia su- į 
sipratusių žmonių, nors ji de
da didžiausias pastangas.

—o—...

■ Ar teko jums kada skaityti, lapkričio 28 dieną, 8 valandą 
į Carls Dikinso “Nicholas i vakaro, ir transliuojama iš
■ Nickleby”? Jei neskaitėt apie C.BC Dominion tinklo stočių, 
jį, tai galėsite girdėti ant ra- Į Scena iš novelės perstato 
dio. Ši novelė yra pritaikyta; Kenwigs šeimyną, gana cha-

TZ j •» , j • dėl radio ir bus perstatyta i rakteringą.Is Kanados išvyko dvi mo- - r J 1 • *
terys į Maskvą, kur įvyksj 
Moterų Tarptautinės Demo- 
kratinės Federacijos tarybos

? į posėdis. i .
Kanadietes atstovaus Mrs. U....

I Mary Kardash ir Mrs. Dorise .

I Bevalgant' pusryčius pa- mtn-I 1 v .skambina man vienas senas 
torontietis. Sako, gal.tu ne
dirbi ir turi laiko. Vienas 
tautietis bėdoje, pakliuvo į 
teismą, o negali susikalbėti. 
Teismo perkalbėtojas susir
gęs. .

Kaip gi nepadėti savo tau
tiečiui, pagalvojau. Apsiren
giau, pabučiavau savo Ag
niešką, ir pasileidau- į mieš
to rotušę. .

Prisistatau kur reikia ir 
pasisaukau, kad atėjau padė
ti tautiečiui. “Puiku”, atsa
ko raštininkas. “Eik į poli
cijos magistrato rūmą P ir 
palauk.”

Į Rūme P buvo jau keletas

Mrs. Kardash yra Manito-' 
_  bos seimelio atstovo Kardash ' 

Nespėjo CIO konvencija' žmona. Mrs. Dorise Nielsen 
išmesti elektros darbininkų1 U’a torontietė, buvusi fede- 
uniją iš CIO, kaip Murray, I’a^° parlamento narė, veik- 
draugai Kanadoje, pradėjo j m°terų. reikalų gynėja, 
veržtis į elektros darbininkų' 0—
unijos raštines, 'agituoti dar- Browne, konserya-
bininkus atsimesti nuo uni-, tas parlamento narys, ragina 

- jos, tverti kitą. Kai kur jųj Vakarines demokratijas vie- 
talkininkai panaudojo lazdas' pytis su Ispanija, Vokietija 
ir kitas "demokratines” prie-.' ir Japonija ir-sudaryti bend- 
monės į rą frontą prieš Tarybų Są-

Kiek matyti iš spaudos, tai JunS^-
jų pasekmės nedavė teigia-' pasirengęs.apginkluoti 
inų rezultatų. Nei vienoj vie-! 'Las šalis, kurios vos nenu- 
toj jie nerado didesnio prita- ■ šlavė nuo šios planetos de
rinio. Didžiuma narių nema-1 mokratiniųšalių, gelbėjimui 
to reikšmės mesti vieną uni- demokratijos .
ją ir organizuoti kitą. į Gerai žmonės sako, 

Dabartinė unija yra iško-! kai kurie politikieriai išpro- 
vojusi darbininkams ir algų j tėjo, 
pakėlimą ir geresnes darbo , 
sąlygas. Nei vieni kita unija i 
negali pasigirti, kad davė j. 
daugiau darbininkams už e- ■ 
lektros darbininkų uniją.

Unijos vyriausia užduotis 
ginti darbininkus. Darbinin
kams geriau nebus, jeigu jie 
pamainys uniją, pasistatys 
vadovybėn tokius, kuriems ! 
politiniai reikalai virš visko.

Kanadietis Pirmiausia pašaukia seny
vą moterį. Teisėjas sako, kad 
ji kaltinama laikyme šunio 
be leidimo. Kadangi moteris 
parodė leidimą, tik išpirktą, 
teisėjas bylą panaikino.

Pašaukė kitus kaltininkus, 
Atsistoja vyras, vidutinio 
amžiaus. Prisiekįna jį, kad 
jis sakytų tiktai teisybę, ir 
pareiškia, kad jis apkaltin
tas žmonos už nosies nukan- 
dimą. “Šaltas karas,” pagal
vojau. Bet jis buvo jau spė
jęs susitaikyti su savo žmo
na. Kaip jis tai padarė, po 
tokios ofensyvos, sunku pa
sakyti. Teisėjas ir jam dova
nojo.

Atėjo ir mūsų eilė. Pašau
kia mano tautietį. Pasirodo, 
kad tai man jau girdėtas po
nas, penkių kalbų žinovas, su 
žmona. Liepė man prisiekti, 
kad teisingai perkalbėsiu. 
Paskui liepė, pasakyti kalti
ninkams, kad aš jų perkalbė
to jas. Liepė išaiškinti, kad 
jie turi prisiekti sakyti tik
tai tiesą. *
' ■ “Pasakyk jiems, kad jie 
kaltinami už nešvarią kalbą 
žmonių tarpe, ypač tarp lei
džiu,” tarė teisėjas, kai ce-

Sugrįžo iš Anglijos 
Dr, Alfonsas Jauniškis

WINNIPEG. .— Šiomis 
dienomis grįžo iš Anglijos 

! medicinos mokslą baigęs se
niausių winnipegiečių Povilo 
ir Uršulės Jauniškių sūnus, 
Dr. Alfonsas Jauniškis.

Sūnų ir Dukterų Draugijos-Z o J I

vietinė kuopa savo susirinki
me nutarė pakviesti jį būti 
kuopos gydytoju. Tikimasi, 
kad Dr. Jauniškis pakvieti-. 
mą priims, nes jo tėvelis Po
vilas Jauniškis buvo vienas 
iš pirmųjų lietuvių Winnipe- 
ge, kurie suorganizavo pašal- 
pinę draugiją, kuri vėliaus 
prisijungė prie Sūnų ir Duk
terų Draugijos.

Malonu prisiminti, kad 
jauno daktaro tėvelis Povi
las Jauniškis skaito Liaudies 
Balsą ir kitus pažangius laik- 

B. Wittekpr, GBC anounce- i raščius. Kada yra rengiami 
ris ir žymėtinų įvykių repor- j Liaudies Balso parengimai, 
teris, žinių pranešėjas, kurį tai Povilas Jauniškis ne tik 
jūs dažnai girdite iš CBC .ra-1 kad atsilanko, bet ir darbuo- 
dio stočių. Jis darbuojasi ra- tis padeda. .
dio srityje nuo. 1935 metų. J Visų Draugas

I ' ■ ' ' ■ - • ** ”

dio srityje nuo 1935 metų. Į

Liaudies Balsas
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Penkių Kalbu Ponas
(Feljetonas)

■;.ko keli žmonės,'pašaukė ko- 
kj tai policininką... .( surašė.’’

. ■ “Dabar aš viską suprant-.
tu,” tariau teisėjui. .‘.‘Jie vi-

: sai nesikeikė. Žodis ‘šitas' 
lietuvių kalboje nėra joks, .

' atsiprašau jūsų didenybę.
j š. '.' . asilas, d visai' papras
tas, labai' dažnai vartojamas.,

I žodis, angliškai ‘this one’.- 
j čia didelis nesusipratimas.” 
i “Ar tai tiesa?” paklausė 
l teisėjas. “Taip”, atsakiau. '

Kad'pradės teisėjas, sek- < 
retorius ir kiti juoktis, net 
ašaros pasirodė akyse. Atsi
gavęs,, teisėjas pasakė: “The 
case is dismissed. We are 
very sorry.”

“Kvailiai,” pasakė penkių 
kalbų ponas, kuohaet mes iš
ėjome iš rūmo.

“Nepyk,” tarė ponia. “Tu 
penkias kalbas žinodamas 
negalėjai išsiaiškinai, o čia 
žmonės žino tik vieną.”

“Beje, kaip mūsų gerada
rio pavardė?” tarė ponia, “ir 
kuo mes galime atsidėkuo- 
ti?”

“Jurgis Pipiras, gerbiamo
ji ponia,” atsakiau aš ir pa-' 
sižiūrėjau, į kurią pusę pa

togiau.
“Jurgis Pipiras 1 ! ! ! '!”■ 

sušuko ponas. Nežinia, kas . 
būtų buvę toliau, bet tuo tar
pu ponia įsikišo. “Malonu pa
žinti. Leiskit užprašyti pas 
save ant arbatos.”

Kada vėliau plačiau išsi
kalbėjome, paaiškėjo, kad 
mano ponai yra mano kaimy
nai, trecio aukšto gyvento- ' 
jai, kaip ir aš. ' /

Jurgis Pipiras

remonijos buvo atliktos.
Aš taip ir išverčiau. Mano 

ponai.net pabalo. “Ką?! Už 
nešvarią kalbą? Biauru!” 
pasakė ponia, vos besilaiky
dama iš piktumo.

Teisėjas paaiškino, kad to
kie ir tokie žmonės girdėję 
juos kalbant departmentinėj 
krautuvėj, drabužių skyriu
je. Pasirodo, kad jie buvo 
pašaukę net policiją; sųrkšę 
jų vardus ir pavardes.

“Mes nesikeikėm, nevar-
tojom jokių ' negražių žo-

I džių,” pasakė ponia. Aš taip 
ir išverčiau.

“Gaila, kad aš negaliu vie- 
I šai ištarti tų žodžių,” tarė

1 A! ‘ 7 f*“ “ ““y j teisėjas. Jis pamojo ranka
„L kaltininkų. Atsisėdu irdai-| man ir pasa)ęė j ausj įuos ž0 J tester Handicap arklių 

rausi. Manau, kuris gi čiaužius, gafcOf paklausk juos,y lenktynėse. Jo larklys Sports- 
mano bičiulis. ar jįe gak- taįp įrautuv§j i masįer išbėgo’ antras. t

JONAS ORIŠKA
LAIMĖJO $24'000

MIDLAND, Ont. — Jonas 
Griška, . vestoniečių Griškų 
sūnus, laimėjo $24,000 Man-

----- -----p.
Grįžtu prie tautiečių ir pa- Į - Jonas Griška su žmona 

aiškinu jiems. “Saugok die- Bessie ir dukrele Kay gyve- 
ve, mes tenai jokių, atsipra-' no čia tiesiog garaže. Dabar 
šant, š. . . asilų neminėjom,’’! jis galės pasistatyti namus 
sako ponia. "Tiesa, vyras ir į kaip reikia. Užpakalyje jis 
aš kiek ginčijomės. Jis sako, | vasaros metu iškasė skiepą 
šitas žiponas gražesnis, ašj dėl būsimų namų, kuriuos 
sakau, šitas. Staiga susirin-’ galės dabar pradėti statyti.

Siuntiniai Taryby Lietuvon
APMOKĖTAS MUITAS

SKUBIAI — UŽTIKRINTA — APDRAUSTA

Nuo dabar mes persiunčiame 22 svarų siuntinius 
maisto, drabužių ir kitko jūsų giminėms Tarybų Lie
tuvoje ar kitose tarybų respublikose.

v Galite pasiųsti jau padėvėtus drabužius, apavus, • 
audeklo ir t.t., jūsų giminėms Lietuvoje.

Už kiekvieną siuntinį, pasiųsta per AMĖRPOL, 
siuntėjas aplaiko kvitą, pasirašytą jūsų giminaičio, 
priėmusio siuntinį. Į

Mes taipgi turime didelį pasirinkimą gatavai pa
rinktų, prekių, susidedančių iš negendančio maisto, 
audeklo, apavų ir odos.
Mūsų krautuvėje galite gauti pasipirkti visas pasiuntimui rei
kalingas prekes. Kainų sąrašą suteiksime ant pareikalavimo.

Taipgi pasiunčiame pinigus į bile šalį užsienyje.

AMERPOL ENTERPRISES .
11661 Jos Gaiiipau Ave., Detroit 12, Mich.

ponai.net
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Pasidairius po Tarybų Lietuvą
Aukštos Kokybes Popierius

KAUNAS. J. Janonio var
do fabriko popieriaus gamin
tojai įsipareigojo Spalio 
šventes garbei duoti ne ma
žiau kaip 90 procentų pir
mos rūšies, popieriaus, o iš
dirbio normas įvykdyti 120 
procentų.

šie socialistiniai įsiparei
gojimai garbingai įvykdomi. 
Visos trys popieriaus gamy
bos mašinos brigados išdir
bio normas viršija 41-45 pro
centais. Drg. Stašiškio vado
vaujama brigada pagamino 
net 93.4 procento pirmos rū
šies popieriaus^ drg. Jakubai- 
čionio — 93.2 procento, o 
drg. Žirgulio — 92 procen
tus. ‘ .

Įrengus dailinimo mašiną, 
išleidžiamas popierius sąsiu
viniams,

Z* Kazlauskas
l •

Gyvulininkystės Paroda

MARIJAMPOLĖ. Įvyko 
apskrities gyvulininkyst ė s 
paroda, kurioje išstatė savo 
eksponatus apskrities kolū
kiai, tarybiniai ūkiai bei in
dividualūs valstiečiai.

Didelį susidomėjimą paro
doje sukėlė Marijampolės 
valsč. “Šešupės” kolūkio iš
statyti eksponatai. ŠĮai, kar
vė “Gražuolė’’, iš kurios šiais 
metais jau primelžta 3,07S 
litrai pieno, bulius “Žaibas”, Į 
avinas “Jurginas”, šie eks
ponatai buvo premijuoti pir
mosiomis premijomis.

Aukštos produkcijos pasie
kė Liudvinavo valsčiaus “Ar
tojo” kolūkio melžėja drg. O. 
Bistunienė. Pavyzdžiui, ji iš 
karvės “Dragūne” primelžė 
3,492 .litrus pieno.

Veršelių prieauglio srityje 
gerus veislinius eksponatus 
išstatė “Kumelionių” (Mari
jampolės valsč.) kolūkis. Iš
statyti veršeliai per pirmuo
sius 6 mėnesius vidutiniškai 
kasdien priaugdavo po 600 
gramų.

Aukštai buvo įvertinti Sas
navos valsčiaus “Pergalės” 
kolūkio eksponatai. Kolūkio 
kiaulininke drg. A.[ Stanaitie
nė iš S motininių kiaulių iš
augino visą prieauglį. Paro
doje buvo išstatyta kiaulė, 
iš kurios ji šiais metais iš
augino 24 paršelius. Už pa
vyzdingą kiaulių prieauglio 
priežiūrą, jai buvo paskirta 
pirmoji premija^

^Apskrities gyvulininkystės 
paroda ryškiai parodė, kad 
kolūkių santvarka sudarė 
milžiniškas galimybes gyvu
lininkystei išvystyti.

—°"“* ■
Žiemos) Baseinai

Kūno kultūros institutas 
savo stadijone Kaune pasi
statė pirmąjį Lietuvoje už
darą žiemos baseiną. Jame 
yra keturi plaukimo takai ir 
tratnplynas. Žiemą čia treni
ruosis plaukikai ir vanden-

svydininkai.
Žiemos baseiną numatė 

statyti Šiaulių “Elnio” odos 
ir avalynės kombinato spor
to klubas. Reprezentacinis 
uždaras baseinas bus įreng
tas naujuose Vilniaus Kūno 
kultūros rūmuose, kurių sta
tyba prasidės ateinančiais 
metais.

Pasiek® 1950 Metų Lygį

“Sanito” fabriko kolekty
vas pasitinka Spalio revoliu
cijos 32 metines, pasiekęs 
1950 metų antram pusmečiui 
planuojamąjį gamybos lygį. 
Fabrikas gavo papildomas 
patalpas, kuriose bus išplės
ti kai kurie skyriai ir įreng
ti nauji sandėliai. Nenutrau-' 
kiant darbo, visos fabriko 
patalpos kapitališkai atre
montuojamos.

Šiomis dienomis užbaigė 
savo penkmetinę išdirbio 
programą ampulių cecho sta- 
chanovininkės draugės K.
Batkevičiūtė ir G. Nikolaje- 
vičiūtė. •

Alt. Milkevičius 
—o—

Telšiai Turės Didelį Fabriką

Nežymi buvo “Masčio” į- 
monė respublikoje. Ji teikda
vo kraštui nedidelius kiekius

Pertekliaus ir Sk urdo Ekonomikos
Vladimiras Venžeras 

(Ekonominių Mokslų Kandidatas)

(Tąsa) ’

Vienas iš atskiriamųjų 
bruožų socialistinio žemės ū- 
kio yra tas, kad aukštas pre
kingumas yra būdingas be 
išimties visiems TSRS tary
biniams ir kolektyviniams ū- 
kiams. Tai pasižymi pirma 
tuo, kad socialistinė žemės ū- 
kio gamyba yra patį, stam
biausia'pasaulyje. Antra.— 
labiausiai mechanizuota pa
saulyje. Skirtingai nuo kapi
talistinių kraštų traktoriai, 
kombainai ir kitos sudėtin
gos žemės ūkio mašinos Ta
rybų Sąjungoje prieinamos 
be išimties visiems kolekty
viniams ūkiams. Kolektyvi
niuose ūkiuose mechanizaci
ja vykdoma valstybine tvar
ka per platų valstybinių ma- 
šinų-traktorių stočių tinklą. 
Ir, pagaliau, trečia tuo, kad 
TSRS ekonomika — planinė 
ekonomika.

Žemės ūkis tarybinėje sa
lyje, kaip ir kitos liaudies ū- 
kio šakos, tvarkomas pagal 
planą. Nustatoma vieninga 
liaudies ūkio planu, žemės' 
ūkio gamybos apimtis, nu
kreipiama visuomeninia m s. 
poreikiams, kurie socializmo 
sąlygose nenutrūkstamai au
ga, patenkinti.

Visai kitas vaizdas kapita
listiniuose kraštuose, čia vi-

lininių audinių.
Dabar įmonei prasidėjo vi

sai kiti laikai. Jos įrengimai 
perduodami Plungės “Linų 
audinių” fabrikui, kuris tąps 
didžiausiu šios rūšies Pakai
tyje-. Į buvusių senų įrengi
mų vietą gabenamos dešim
tys įvairių trikotažo mašinų: 
maljezinės, kojinių automa
tai ir 1.1. Pradedama nau
jų korpų statyba. Per arti
miausius metus bus pastaty
ta dešimtis .mūrinių namų 
“Masčio” darbininkams ir 
tarnautojams. Telšiai turės 
vieną stambiausių Lietuvoje 
trikotažo fabrikų.

—o—.
Paskutinės Ma ios

Du kartus per metus .— 
pavasarį ir rudenį Vilniuje 
įvyksta “Paskutinių madų”; 
parodos. Jų metu vilniečiai I 
susipažįsta su naujo sezono, 
rūbų fasonais, o siuvyklos at
renka didžiausio pasisekimo 
susilaukusius modelius.

“Rūbai turi būti dailūs, 
skoningi” — toks yra Ta
rybų Lietuvos siuvyklų užda
vinys. Ryšium su tuo spalio 
mėnesio pabaigoje naujojo 
“Lelijos” fabriko klube įvyks 
geriausių įmonės siuvėjų su
sitikimas su klijentūra. Vil
niečiai, o visų pirma, žinoma, 

sas gamybos procesas ir pa
ti gamyba pajungta monopo
listų ir stambių fąrmerių ne
pasotinamam pralobimo troš 
kūliui. Čia pelno ištraukimas 
yra tikslas, • o visuomeninių 
poreikių patenkinimas — tik 
priemonė šitam tikslui pa
siekti. Interesų centre — 
aukštos monopolinės kainos 
ir monopolijų antpelnis. Ka
pitalistai lobsta iš nedarbo, 
neturto, liaudies masių nu- 
skūrdimo. Ne pasėlio plotų, 
ir žemės ūkio gamybos išplė
timas, .o-jdotų, sumažinimas 
ir gamybos^ susiaurinimas. “ 
štai, apie ką galvoja mono
polistai prieš prasidedant 
krizei.

Kapitalizmo sąlygose liau- 
dies inasėp neprivalgo ir ta- 
la^l<ada~pagaminama per
daug; gyventojų pirklumas 
ir realus darbo užmokestis 
visuomet atsilieka nuo kai
nų judėjimo, nepriklausomai 
nuo to, ar kainos kyla, ar po 
krizės smogiant krenta.

Kaptalistiaiupse kraštuo
se smulkių ir vidutinių vals
tiečių ūkių prekingumas ma
žas., Kompanijoms ir atski
riems stambiem valdytojams 
priklausančios didelės far- 
mos gali sau leisti dabarti
nių mechanizacijos metodų 
panaudojimą ir didelį skaičių

vilnietės pareikš savo pagei
davimus ir pastabas.

Maskvos, Leningrado ir
Rygos pavyzdžiu Vilniuje 
bus sukurti Madų namai. 
Bendradarbiauti į juos kvie
čiami menininkai ir specia
listai.

Dabar Lietuvos siuvėjai 
ruošiasi didelei madų paro
dai, kuri įvyks Leningrade, 
gruodžio mėn. 10 dieną. Jo
je bus parodyti Leningrado 
bei trijų Pabaltijo respubli
kų siuvėjų darbai. Gražiau
sieji modeliai bus premijuoti, 
o jų piešiniai bei nuotrau
kos bus išspausdinti Mask
vos “Mody”, Rygos “Rigas 
Modes” bei kituose madų 
žurnaluose.

i
Šiomis dienomis įvyko ru

dens - žiemos madų paroda. 
Į ją iš Vilniaus ir Kauno siu
vimo atelje buvo suvežti 193 
vaikų ir suaugusių rūbų pa
vyzdžiai. Pakviestos į apžiū
rą Vilniaus universiteto stu
dentės apsirengė naujųjų 
madų suknelėmis, kostiu
mais, paltais. Speciali meni
nė taryba, kurią sudaro dai-
liniukai, Lengvosios pramo
nės ir Prekybos ministerijų 
atstovai, atrinko labiausiai 
vykusius modelius ir premi
javo jų autorius. Daugiau
sia premijų skiria Vilniaus 
“Lelijos” ir “Laisvės” bei 
Kauno “Dangos” (buv. Dro
bes) siuvimo atelje.

blogai apmokamų žemės ūkio 
darbininkų išnaudojimą. Si- _ 
tos fermos užgrobia rinkas/ bet dar labiau sunyko. Tai 
išstumdąmos didžiulę smul- privedė prie nedarbo augi- 
kių ir net vidutinių fąrmerių1 mo, gyventojų pirklumo nu- 
masę, apdirbančių ūkį savo smukimo, valstiečių nuskur
simos jėgomis. Tačiau smul
kūs ir vidutiniai ūkiai netu
ri galimybės plačiai panau
doti mechanizaciją, trąšas ir 
t. t.

1940 metais smulkūs ir 
smulkiausi fąrmerių ūkiai 
Jungtinių Amerikos Valstijų, I 
sudarą bendro ūkių skai
čiaus dvi trečiąsias, rinkai 
tedavė vos 16 procentų pre
kinės žemės ūkio produkci
jos. Vieną ketvirtoji dalis vi
sų fąrmerių ūkių į rinką pa
tiekia 34 procentus prekinės 
žemės ūkio produkcijos, o 
viena dešimtoji fąrmerių ū- 
kių, kurią sudaro Amerikos 
fąrmerių viršūnės, davė 50 
procentų prekinės produkci
jos.

Tuo būdu keturi milijonai 
fąrmerių ūkių — dvi trečio
sios jų bendro skaičiaus — 
yra pusiau vartotojų, mažai 
prekiiigi, nerentabeliški. Jie 
pagamina tokį nežymų pre
kinės produkcijos kiekį, kad 
jį tegali parduoti tik vietinė
se rinkose, kaip taisyklė, la
bai žemomis kainomis. Pa-

gal 1939 metų davinius tokių 
farmų metinės produkcijos 
vertė buvo įkainuojama ma
žiau kaip tūkstantį dolerių,
prie pragyvenimo minimumo 
2,500 dolerių. Iškyla aikštėn, 
kad taip vadinamasis “ame
rikinis pražydėjimas” ir “a- 
merikietiškas gyvenimų bū
das” pagrindinei liaudies ma
sei neša neturtą, nusmukimą, 
nedarbą.

Antrojo pasaulinio karo 
metais Juntinių Amerikos 
Valstybių žemės ūkiui buvo 
susidėjusi labai puiki kon- 
juktūra. Žemės ūkio produk
tų paklausa pasaulinėje rin
koje buvo labai didelė. Atro
dė, kad šitomis sąlygomis 
esant Amerikos fermeriams 
ateis, pagaliau, garsioji “su
žydėjimo” era. Bet faktai 
kalba apie kitą. Karo metais 
Jungtinėse Amerikos Valsti
jose nusigyveno nemaža far- 
merių ūkių: bendras)farmė
nių skaičius sumažėjo 200 
tūkstančių. Iš karo pralobo, 
tik Amerikos fąrmerių viršū
nės. ,

Parmenu nusmukime ir 
nuskurdimo procesas dar 
stipriau vyksta 1948 ir 1949 
metais.

Nepalyginamai i sunkesnė 
darbo valstiečių padėtis yra 
maršalizuotose Vakarų Eu
ropos šalyse. Antiliaudiškų 
Prancūzijos, Italijos, Olandi- 
jos ir kitų Vakarų Europos 
kraštų vyriausybių priimtas 
Maršalo planas atnešė šitų 
kraštų žmonėms neapskai
čiuojamus vargus, šito pla
no spaudžiama maršalizuotų- 
jų šalių pramonė ir žemes ū- 
kis ne tik negalėjo pasiekti 
prieškarinio gamybos lygio.

dimo, kurie negali konkuruo
ti su iš JAV įvežama ir šito
se šalyse realizuojama Ame-. 
rikos monopolijoms palan
kiomis kainomis, produkcija. 
Visa Maršalo plano esmė ir 
yra tame, kad Vakarų Euro- 

j pos tautų įklampinimo sąs- 
kaiton išgelbėti Amerikos 
monopolijos ir Amerikos.fer
merių viršūnes nuo ekonomi
nes krizės ir jos pasekmių.

Toks yra liūdnas žemės ū- 
kio padėties vaizdas marša- 
lizotose šalyse. Nėra nieko 
nuostabaus, kad Vakarų Eu
ropos kapitalistinėse šalyse 
dar laikomasi racijonuoto 
tiekimo žemomis normomis, 
pragyvenimas brangsta, o 
gyvenimo lygis katastrofiš
kai krinta.

Tuo pačiu metu socialisti
nio žemės ūkio aukštas pre
kingumas užtikrina nenu
trūkstamą tarybines liaudies 
gyvenimo lygio kilimą. TSRS 
žemės ūkis jau nugalėjo la
biausiai sunkias karo pasek 
mes ir tvirtai eina naujo ki
limo keliu.
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PAGRINDAS KOVAI PRIEŠ RAUDONBAUBIUS

Dr. Mackenzie, atsakyda
mas į opozicijos paklausi
mus, pasakė, kad Kanados 
industrijai uždarytos. durys 
toj srityj Jungtinių Valsti
jų kongreso tarimais. Pats 
Mackenzie sakė, kad tokia si
tuacija yra tiesiog tragedi
ja-

________ , i Ypatingai ši situacija pa 
industrinių sunkumų,” paša-1 reikalavo ištaisymo po to, 
kė jis. “Tai pareiga techni-j kai paaiškėjo, jog jokių pa-į 
kų, tokių, kaip politikieriai I slapčių nebėra, kad atomines 
ir administratoriai.” i *

Kripsui ir kitiems darbie-| 
čių vadams nepatiko, kuo-; 
met vyskupai ir kiti pradėjo 
kalbėti apie koalicinę val
džią, apie kitus žemiškos 
valdžios reikalus.

Įdomu, kodėl Krips ir kiti j

Stafordas Krips, Britani
jos finansų ministeris, liepia 
bažnyčiai nesikišti į politiką 
laike būsiančių rinkimų, ku
rių metu darbiečiai ir kon- 
servatai tikisi gerai pasitam
pyti už plaukų.

“Bažnyčia neturėtų ban
dyti siūlyti išeities iš tam 
tikrų socialių, ekonominių ir

Bevino valdžia pareiškė, 
kad Britanija tokio bombar
davimo nepripažįsta. Bet ką 
ji gali padaryti savo auklėti
niams, jeigu jie nebernori 
skaitytis su auklėtojais?

Anglija, tačiau, s nesisku
binsianti su pripažinimu nau-

| jos Kinijos valdžios. Iš pra-
nešimų iš Londono darosi 
aišku, kad Britanija, neveiks 
savavališkai, be Jungtinių 
Valstijų sutikimo.

—o— ’ . ■ ■
Jungtinių Valstijų teismas 

užgyrė Kanados, ir Amerikos 
oro sutartį, pagal kurią lei
džiama Kanados orlaiviams 
kursuoti tarp Montrealo ir 
New Yorko, , ;

Colonial Lines, ameriko-

B •

Kiek laiko atgal, kalbėdamas taikos reikalu, Dr. En
dicott, Kanadps žmonių judėjimo už taiką lyderis, pareiš
kė, kad negali būti didesnės klaidos, kaip tvirtinimas, jog 
Tarybų Sąjunga yra tas pats, kas 'buvo hitlerinė Vokie
tija, kaip socialiai, taip ir diplomatiniai.

Reakcįja, kuri siekia karo prieš Tarybų Sąjungą, 
stengiasi sukelti opiniją, kad Tarybų Sąjunga yra nei kiek 
nemažesnis blogūmas, kaip kad buvo hitlerinė Vokietija. 
Todėl kova už taiką sukasi apie tą pačią Tarybų Sąjungą. 
Taika gali būti laimėta tik tuomet, kuomet žmonės atmes 
Reakcijos idėją, kad Tarybų Sąjunga yra tas pats, kas 
buvo Vokietija.

Dr. Endicott;, kaip eilė kitų visai ne komunistų, bet
taikos trokštančių žmonių, nurodė, kad Tarybų Sąjunga 1 
yra visai kas kita socialiai ir tarptautiniai. Tarybų Sąjun
gos socialis siekis yra liaudies būvio pagerinimas, kai na- 

. cių siekis buvo — pavergimas monopolistų naudai. Tary
bų Sąjunga siekia taikos, nes tiktai taika gali suteikti liau
džiai gerbūvį. Naciai siekė užkariavimų svetimų žemių, ka
dangi jie siekė rinkų, pigių pavergtų’ darbininkų.

Reakcija bauginasi Tarybų Sąjunga ne todėl, kad ji 
gali pasiųsti savo armijas, atimti kolonijas, rinkas. Ji bau
ginasi to socialio progreso, kurį atstovauja Tarybų Są
junga. Patys reakcionieriai išsiduoda, kuomet jie rėkia, 
kad reikia ne žodžiais kovoti prieš komunizmą ■ o gerinant 
savo socialę tvarką, lengvinant savo žmonėms.

Dar tik šiomis dienomis britų feldmaršalas Earl Wavel 
štai kaip išsireiškė: i .

“Vokiečiai yra pavojingiausi žmonės Europoje. Aš 
nemanau, kad du karai pakeitė bent kiek jų būdą. . . Jei
gu aš būčiau rusas, aš manau, kad būčiau nervuotas dėl 
bent kokių progų Vokietijos prisikėlimui.

“Rusija nenorėjo karo, jeigu tiktai būtų buvę galima 
išvengti jo. Ji nebuvo agresyvė linkui ^Europos kaip kad 
vokiečiai buvo. Ji neturėjo tokio pat troškimo dėl žemės 
ar agresyvio įsitikinimo, kad jų gali geriau valdyti kitas 
šalis, negu-kas kitas.” .

Tarybų Sąjungos posūkis kiek pagriežtojo, kuomet 
jau buvo aišku, kad Vokietijos agresija pradėta ir. apsigy
nimas turi būti organizuojamas visu smarkumu. Jos žy
giai į kaimynines šalis buvo pradjžia kontrofensyvos. Tai 
faktai, kurie atlaiko visus primetimus.

Taigi, kova prieš karo kurstytojus, prieš tuos, kurie 
nori paversti pasaulį kraujo klanu trečiu kartu, sukasi 
apie tą punktą: Tarybų Sąjungą ir jos socialę santvarką. 
Jeigu reakcija teisinga, jeigu Tarybų Sąjunga yra pavojus 
žmonijai socialiai ir tarptautiniai, tai tuomet opozicijos 
negali būti. O jeigu ne, tai reakcija turi būti numaskuota.

Blaivesni žmonijos lyderiai mato, kartu su visais pro
gresyviais, kad Tarybų Sąjunga yra ne tas pats, kas bu
vo hitlerinė Vokietija. Tarybų Sąjunga atstovauja naują 
socialį posūkį. Ji netrokšta užkariavimų. Jeigu ji padė
jo pažangioms jėgoms Europoje, tai ji padėjo žmonėms 
kovoje prieš tuos, kurie šiandien pasirengę vėl paskandin
ti pasaulį kraujuose. x

Aną dieną Kanados sveikatos ministeris Paul Martin 
prapliupo Jungtinių Tautų susirinkime, kad Tarybų Sąjun
ga grūmoja pasauliui su agresyviu imperializmu; kad ko
munistai tiki, jog karas neišvengiamas. Bet tai didžiausia 
netiesa. Tarybų Sąjungos vadai daug kartų kartojo, kad 
karas nereikalingas. Jie pasitraukė iš Korėjos, jie rengiasi 
pasitraukti iš Vokietijos. Jie ne pirmyn eina, o atgal. Ar 

' tame pavojus, kad jie pasitraukia?, Ar amerikiečiai pasi
rengę apleisti Vokietiją, Turkiją, Graikiją?

Taika ir socialis progresas gali būti apginti tiktai at- 
remiant raudonbaubizmą, kaip tarptautiųėj arenoj, taip ir 
namie. Apie t^ą klausimą sukasi šių dienų gyvenimas. Štai 
kodėl šiandien mes matome ginant Tarybų Sąjungą visai 
ne komunistus, ir įvairiose šalyse. Tas klausimas virto vi
sų žmonių klausimu, nes jis nusako, kaip žmonės gyvens 
rytoj: fašistinėse replėse, kraujo balose, ar taikoje, eida
mi demokratinio progreso keliu.

bombas gali pasidaryti ir ki
tos šalys.

—o— • Į
Andrejus Višinskis, atša-1 

kydamas Kanados sveikatos 
ministeriui Paul Martin, pa
reiškė, kad Martin sumaišė i 
Lenino mokinimus, pareikš-j 

taip daug spurda, kuomet ki-1 damas, kad komunistai neti-į 
tose šalyse vyriausybė kovo- ki į taiką tarp socializmo ir] niška kompanija, skundė su- 
ja prieš vyskupus ir jų pa- ' kapitalizmo. j tartį kaip nekonstitucinę. Jos
valdinius, norinčius kištis į: ^1S nur°dė, kad komunis- skundas atmestas. ,Sako duos 
žemiškus reikalus tų pažiūra yra ta, kad karai i aukščiau, |

0 ; yra neišvengiama kapitaliz- ■
Vis daugiau ir daugiau , mo išdavą. Tarybų Sąjunga, i 

Kanados politikierių išreiš- \ '<aiP socialistine šalis, visuo- 
kia susirūpinimą, kokias su-į met' veikia už taiką. i 
tartis Kanados valdžia turit Višinskis pastebėjo, kad.: 
su Amerika atominiais rei- j kooperacija tarp dviejų pa-j 
kalais. ; saulių yra galima.

Aną dieną konservatų at
stovas Gordon Graydon tie
siog pareikalavo iškelti vir
šun sutarčių pobūdį. Girdi, 
Kanados sutartys su Ameri
ka neleidžia Kanados indust
rijai naudotis atominės ener
gijos šaltiniais, vystomais ki
tur uėl industrinių reikalų.

Jis sako, kad Kanados in
dustrija tokiu būdu gali būti 
palikta toli užpakalyje kitų 
šalių toje srityje.

Beveik ketvirtadalį šimt
mečio minėta kompanija tu
rėjo monopolį. Už tai dabar 
ji pyksta, kad leidžiama Ka
nados orlaiviams veikti jos 
linijoj.

Tą mintį yra nekarta iš-L Bet nemanykit, kad Kana- 
reiškęs ir J. Stalinas į/kitl į dos orlaiviai jau skraido tarp

New Yorko ir Montrealo. ' 
; Kompanija yna gavusi in- 
į džionkšiną. Teismas jo nepa- 
j naikino. ■

Kuo tas viskas baigsis, da
bar sunku pasakyti.

- daugiai/ mo išdava. Tarybų Sąjunga, i

tarybiniai lyderiai. .

Kinijos nacionalistai pra
dėjo apšaudyti brit ųir ame
rikiečių laivus, plaukiojan
čius į komunistų valdomas 
Kinijos prieplaukas. Ypatin
gai jie pasirengę tai daryti 
sąsiauryje tarp Formosos ir 
Kinijos, kuris turi apie 100 
mylių pločio.

LIETUVA BRANGI
MAIRONIS

Graži tu, mano brangi tėvyne, 
Šalis, kur miega kapuos didvyriai: 
Graži tu savo dangaus mėlyne, 
Brangi, nes daugel vargų prityrei.
Kaip puikūs slėniai sraunios Dubysos. 
Miškais, lyg rūta, kalnai žaliuoja;
O po tuos kalnus sesutės visos 
Graudžiai malonias dainas ringuoja.
Ten susimąstęs tamsus Nevėžis, 
Kaip juosta, juosia žaliąsias pievas; 
Banguoja, vagą giliai išrėžęs;
Jo gilią dūmą težino dievas.
Kaip puikūs tavo dvarai, tėvyne. 
Baltai iš sodų žalių bekyšą!
Tik, brangią kalbą tėvų pamynę, 
Jie mūsų širdis mažai jau riša.
Kaip linksma sodžiuos, kai vyturėlis 
Linksmai pragysta, aukštai iškilęs, 
Ar saulė leidžias, ir vakarėlis 
Ramumą neša, saldžiai nutilęs.
Graži tu, mano brangi tėvyne, 
Šalis, kur miega kapuos didvyriai! 
Ne veltui bočiai tave taip gynė, 
Ne veltui dainiai plačiai išgyrė!

1920

Jungtinių Valstijų kongre
sinis komitetas ištyrė ir su
rado, kad 8,000,000 šeimynų 
Jungtinėse Valstijose turi la
bai mažas pajamas, — ma
žiau $1,000 į metus, kas iš
eina vos $19.00 į savaitę.

Visas trečdalis dirbančių
jų gauna mažiau kaip $2,000 
į metus. Tai išeina nepilnai 
$40.00 į savaitę.

Kaip matote, ir turtingo
joj Amerikoj labai didelės 
masės žmonių gyvena labai 
biednai.

o—
Pranešimai šako, kad 100,- 

000 Kinijos nacionalistų ka
reivių šiaip taip perbėgo j 
Hainano salą, esančią 12 my- ' 
lių nuo Kinijos.

Tenai jie gyveną labai mi
zerijai — alkani, be pasto
gės. Didžiumai tenką miego
ti ant šaligatvių. Užpuolusi 
malarija ir kitos užkrečia
mos ligos.

—-o—- ■;
Portugalijoj įvyko seimo 

rinkimai. Visas vietas laimė
jo fašistai. Tik dviejuose 
distriktuose drįso nefašistai 
išstatyti kandidatų®, bet ir 
ten visas vietas laimėjo fa
šistai.

Bet vakariniai diplomatai 
neverkia, kad Portugalijoje

Į rinkimai buvo nedemokratiš- 
! ki.
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Jungtinių i Valstijų RK 
bažnyčios vyskupai išleido 
pareiškimą, kuriame sako
ma: “auganti tendencija ig
noruoti Dievą ir Jo teises vi
suomenėje” ardo socialę mo
ralę ir tuo būdu esanti pa
vojingesnė it už ’atominę 
bombą. •'

Tokios, išvados tie vysku
pai priėjo, savo metiniame 
susirinkime, kuris dabar įvy
ko Vašingtone.

Jie reikalaują duoti dau
giau teisių dievui visuomenė-

Lig šiol manėme, kad tik 
komunistai Aihetikoje teisių 
neturi.

Tačiau,, ne tokias teises
■ vyskupai turi ^mintyje, kal

bėdami savo pareiškime. Jie 
pačio dievo esmę ir jo teises 
supranta .kitaip. Kas dievo 
valia,- —. tai, jų; kas dievo 
teisės—.t^.i jų teisės!

Na, jie ir reikalauja: duo-
■ kite dievui daugiau teisių vi

suomenėje — duokite dau
giau jiems teisių, valstybi
nės: galios,.1 kad jie galėtų 
leisti žmonėms įstatynjius, 
juos vaidyti. O (tada jie pra
šalinsią visas blogybes: di- 
vorsus, bedievybę ir t.t. ■

Kad Amerikoje ir . čia pas 
mus, Kanadoje, reiškiasi di
delis socialis moralės pakri
kimas, tai tiesa.

Reakcionierių karo isteri
ja ir su ta isterija surišta 
propaganda,! auklėjimas ir 
visa socialę santvarka, labai 
sparčiai daužo yisuomeninę 
moralę, ardo ją iš pačių žmo
niškumo pagrindų, — bet 
vyskupų valstybinės galios į- 
gijimas to neprašalintų, to 
nepagydytų. Jur'ir dabar RK 
bažnyčią ir kunigija įkandin 
seka reakcinę karinę isteriją, 
jai tūravoja, jai tarnauja. į vo. Žinoma, triukšmauti ga-

® Į vo ne visi; kalbėjo “rinkti-
Kunigija daugiau valstybi-) niai” ponai — panašiai Sme

tonos laikais Lietuvoje vi
suomet būdavo. O “delega
tai” sėdėjo ir žiovavo arba 
snauuv.

Įgrįso juk kiekvienam tas 
nuolatinis lietuvių tautos 
šmeižtas, tas biaurojimas 
visko, kas atsiduoda' naujuo
ju gyvenimu. Tam išgirsti,

Pasekmingas, 
Ar Nepasekmingas?

“Ligšiolinė lietuvių kovai 
nedavė pakankamų rezulta-1 
tų...”

Šitaip pasisako Vienybė, 
rašydama apie “Visuotiną 
Kongresą”, įvykusi š. m. lap
kričio pradžioje. New Yorke.

Jeigu “ligšiolinė” kova, 
vesta prieš tarybinę Lietuvą 
klerikalų, socialistų ir tauti
ninkų, nedavė “pakankamų 
rezultatų”, tai, Vienybės 
nuomone, šis kongresas tik
rai duosiąs.

Bet ką gi jis iš tikrųjų da
vė?

Suvyko virš pusės šimto 
klerikalų, tautininkų ir so
cialistų, ir gera dalis bepar- 
tyvių žmonių, į Hotel New 
Yorker, na, ir patriukšma-

:s
ii

lo

ke
pi
ir

nes galios turėdama nei kiek 
socialūs moralės nepataisy- 

. tų. Ką ji galėtų padaryti, tai 
tik tą, kad dievo priemonė
mis žmones dar labiau priri
šus prie reakcionierių veži
mo!

: Ir tuo būdu socialūs mora
lės nesustiprintų..

Socialio moralės pagydy
mui ir sustiprinimui, reikia 
daugiau teisės ir laisvės kul
tūrinei pažangai, reikia žmo
nijai kilnių siekių, kūrybinių 
siekių, o ne naikinimo ir grio
vimo siekių, kuriais dabar 
visuomenė maitinama.

Fl
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i

i

Taip, mes ir mūsų va

bet Tu, Gailestingasis

Mes atsiduodame Tavo va
liai. . . Tik Tu nebausk mus 
skaudžia rykšte; . . Viešpa
tie, atleisk mums mūsų kal
tes.
dai esame nekartą nusikil 
tę,
Viešpatie, atleisk -nuims mū
sų kaltes..

Prisipažino be botago! Jei 
malda neveidmąininga, be- 

nebereikia ir burnoti
Lie-

S

Kaip Vilnis paduoda, tary- 
bininkų suvažiavimą New 
Yorke pradedant, kunigas 
Vasys sukalbėjęs sekančią rods, 
maldą: . Į prieš tą dievo rykštę

“Tėve mūsų, kurs esi dlan-' tuvos bolševikus!
maldą: .■-.'. D 1

“Tėve mūsų, kurs esi dlan- tuvos 
guje. . . Teesie Tavo valia.’ z. J.

raKj

Z. GkLė

Jei ne dainium skirs mane likimas, 
Tai dabar dainuoti tuščią būtų: 
Juk tas kraujo įstabus virimas 
Be naudos atvėstų ir pražūtų.

Bet tikiu — akordas slėpiningas 
Ir paskui skambės širdyje mano, 
Ir pasaulio žadins pajautas širdingas 
žaisdamas bangose skausmo okeano.
II ;

patys poteriai, tie patys 
keiksmai, tie patys šmeižtai 
—- tegu juos sakytų ir aukš
ti ponai ir ponios.

Naujesnio kongrese. buvo 
gubernatoriaus Dewey kalba 
ir prezidento Trumano for
malus sveikinimas..

Bet kas gi čia, ištiktųjų, 
buvo nauja?

Tiek prezidentas Truma- 
nas, tiek gubernatorius Dew
ey šį kongresą rėmė tiek, 
kiek jis padeda šaltojo karo 
politikai tęsti.

Abejojame, ar toks p. 
Dewey dargi žino, kad Lietu
va yra Pabaltijy j ?

Jiems lietuvių tautos lais
vė tiek apeina, kiek mums 
pernykštis sniegas.

į Ar jūs girdėjote iš jų pro- 
i testo balsą, kai lietuvių tau-

i delegatams nereikėjo važjuo- 
.ti Niūjorkan: jie juk nuolat

i tokius epitetus, siunčiamus 
, naujosios Lietuvos adresu, 
girdi iš sakyklų, iš vietos po
litikierių, iš atbėgusių sme- 
tonininkų, hitlerininkų, iš 
spaudos — socialistinės, kle
rikalinės ir taūtininkinės.

Suvykę.šin kongresai!, ei
liniai žmoneliai norėjo ką 
nors naujesnio, ką nors įdo
mesnio išgirsti. Jie norėjo 
gauti ką tai tokio apčiuopia
mo, ko negalėjo gauti namie 
būdami,

Bet jiem teko nusivilti: tie ta vaitojo smetoniško fašiz-

© I

<■ Man malonūs vaizdai
Kūdikystės laikų, 
Dainos meilės pirmos 
Ir ošimas miškų . . ,

III

žvaigždutė žiba danguje . . - 
žvaigždute, kam tu švieti?
Nūnai vis viena į tave .
Aš negaliu nuskrieti. ,.

Man šioji žemė paprasta
Daug už tave mielesnė, —• 
Ir visa kas joje puiku, 
Ir 'ateitis skaistesnė.
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Išminties Dievaitė

Studentas: — Su kuo bu
vo vedusi Minerva, ponas 
profesoriau?

Profesorius: — Mano vai
ke, kuomet tu išmoksi, kad 
Minerva buvo išminties die
vaitė? Ji buvo nevedusi.

Visos Tragedijos Minimos

Petras: — Girdėjau, kad 
rengiatės minėti savo 10 me
tų vedybinio gyvenimo su
kakti?

Jurgis: — Taip, rengia
mės. Jeigu žmonės mini Dun- 
kirką, tai kodėl neminėti ve- 

!dybų? * 

i Kalbų Žinovas

i — Ar tiesa, kad tamsta ži- 
i n ai daugelį kalbų?

— Taip. Aš kalbu lietuviš
kai, žemaitiškai, dzūkiškai, 
aukštaitiškai, kaiakutiškai, 
kapsiškai ir visa eile kitų .kal
bų-

Raudonųs Vėliavos

“Kodėl tamsta nenori eiti 
šia gatve?”

“Šią gatvę taiso darbinin
kai prisistatę daug raudonų 
vėliavų.” .

mo vergijoje? 1
Ar girdėjote iš jų protesto 

balsą, pareikštą už lietuvių 
tautą, ■ kai ji buvo vokiečių 
okupuota ir baisiai teriota?

Žinoma, ne
Jie ši kongresą rėmė dėl 

' to, kad jis buvo sušauktas 
[Tarybų Sąjungai pulti. Kas 
j šiandien puola Tarybų Są
jungą, tas šaltojo karo ritie- 
riams yra garbingas ir tei
singas.

į ' -°-
Clevelando Dirva jau ne 

tokia entuziastė, kaip Vieny- 
i bė kongreso atžvilgiu.

“Bet iŠ dalyvių,” rašo Dir- . 
va, “be abejo, kai kur bus 
girdėti ir tam tikrų nepasi
tenkinimų kongreso sutvar
kymu. .

Aišku, kad bus!
Daugelis žmogių, neapnuo- 

dintų anti-soviėtiniais nuo
dais, suvykusių kongresai! 
geriausiais norais besivado
vaujant, labai nusivylė, kad 
jie čia buvo panaudoti kari
nei isterijai šaljyje palaikyti.

. Tie žmonės karo nenori; . 
jie priešingi ir šaltojo karo 
politikai. Jie nori, kad mū
sų kraštas ir visas pasaulis, 
ypatingai Lietuva, kuri tiek 
daug kartų buvo karo nua
linta,—- gyventų taikoje.

Bet čia, kaip sakėme, vis
kas buvo užsukta už karą!

j Dirva raminasi, jog, girdi, 
| už dvejų-trejų metų bus su-
I šauktas kitas panašus’ kong
resas..

Mes abejojame, ar jūs, po
nai, šaukdami tokiais tiks- . 

J (Pabaiga ant 9 piislp.)

i
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DIDIEJI METINIAI
PROGRAMOSE: DAINOS, Mi

18-tas Metinis Liaudies Balso

Koncertas
TORONTE

įvyks

%

SYIATA PRAN, soprano 
Toronte ir Monfreale

HELEN GRIGANAVIČIUTĖ, pianoakordian 
Montreaie

TEMPLE TEATRE - 300 BATHORST ST 9

P K O c; R A M O J

SYLVIA PRAN - viešnia įsolislė

LOUISE BURNS

BANGOS CHORAS

MUZIKA IR ŠOKIKAI

TORONTO IR APYLINKĖS LIETUVIAI

MALONIAI KVIEČIAMI ATSILANKYTI

Įžanga 75 c. Pradžia 7.30 vai. vak.
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lOiicertas
MONTREALE
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trio

solo

1
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Montreal®

SI
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Z. JANAUSKAS

Toronte

T. KIJSEVIČIUTfi

S ffi 0

s?

U

duetas
A. KMIELIAUSKAS klarneto solo

šokikės

solo

Puslapis t

INIAI PARENGIMAI
AINOS, MOT,.' BALETAS

lotas Metinis Liaudies Balso

j V Y K S

510 r Esplanade Si
{Toj pačioj svetainėj, kur pereitais metais įvyko)

PROGRAMOJE DALYVAUS:

ymi DainiRinke iš Jungtinių Valstim

sylvia pran
kraimi Sigy Otetras k šokikai

Vadovybėje. C. Sebastinovičiaus.

HELAN GRIGANAVIČIUĖ pianoakordino solo
'U HETTEL ir B= PALARDY (JURAITYTĖS)

J. PETRONYTfi ir J. CIČINSKAITĖ
A. ALAN, J. ČIČINSKAITfi ir O. SMETONYTĖ

TARUŠKYTE
, B. ŽEMAITIS solo

IŠ Toronto Atvyksta L.B. Redakcijos Narys

Pradžia UO vai. p. p
Maloniai biriame Visus Atsilankyti

LAISVA ĮŽANGA

.-»<

LOUISE BURNS, ballet

Birute ir Janina JI KAITYTES, duetas

. ■ • I ' :
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■MW ŽINIOS
Atžymėjo Sukaktį ir 
Parėmė Liaudies Balsą

Lapkričio 19 d. pas J. Či
činskus buvo suruošta sur- 
pryzo. partija dėl J. ir V. 
Vektorių, paminėjimui jų 25 
metų žeriybinio gyveninio. 
Puikias vaišes priruošė dd. 
Čičinskai, o gražią dovaną 
nupirko jauniesiems dalyva
vusieji svečiai.

Puikiai besivaišinant, ne
trūko kalbų ir linkėjimų dėl 
“jaunųjų”, jų tarpe viena 
gera L.B. patrijotė, savo kal
boje prisiminė ir L.B. vajų. 
Svečiai1 į jos prisiminimą la
bai gražiai atsiliepė, suauko
dami L. B. paramai virš 13 
dolerių, .čia seka aukotojų 
pavardės: J1, ir V. Vekteriai 
.$5.00; po vieną dolerį auka
vo: Čičinskai, J. A, Mer
kiai, kurie čia svečiavosi, L.

Skripka, J. Juškevičiai, Pet
rauskai, Grėbliauskai, Čekai- 
čiai; po 50 et. J. J. ir Ona 
Morkevičienė.

Tai labai gražus ir pavyz
dingas darbas: .pagerbta as
meniniai draugai ir. parem
tas Liaudies Balsas.

“Jaunieji”-J. V. Vekteriai 
prašė išreikšti širdingiausią 
padėką dd* Čičinskams, sū
nui, marčiai, J. čičinskaitei 
ir visiems svečiams už jų to
ki puikų pagerbimą ir suteik
tą gražią dovaną.

Turėjo Sunkią Operaciją
Lapkričio 19 d. Womens 

General ligoninėje drg. B. 
Malinauskienei buvo padary
ta labai didelė operacija gal
voje ■

-- C—
Paskutinis Užkvietimas

Tai jau metinis Liaudies

Balso koncertas čia pati Jis 
įvyks šį sekmadieni, tai yra 
lapkričio (November) 27 d., 
toj pačioj svetainėj, kurioj į- 
vyko pereitais metais, 5101 
Esplanade St., Pradžia 1.30 
vai. p. p.

Apart garsaus Ukrainų. 
stygų orkestro ir šokikų, ir 
mūsų vietinių meno mėgėjų, 
turėsime žymią dainininkę iš 
Suvienytų Valstijų, tai Syl
via Pran. Drąsiai galiu pasa
kyti, kad ji publikos neap
vils.

Geri šios kolonijos Liau
dies Balso patrijotai, nuošir
dūs jo rėmėjai, tikiu, skait
lingai atsilankys į šį koncer
tą pasigrožėti gražia progra
ma, pasimatyti su savo pa-' 
žįstamais ir moraliai bei ma
terialiai parems laikraštį.

—o—
Iš LLD 137 kp. Susirinkimo

i' Lapkričio 18 d. atsibuvo 
j mėnesinis LLD 137 kuopos 
narių susirinkimas, kuriame 
buvo renkamas LLD Kana-

Kokią operaciją turėjo ir 
kaip ligonės sveikata šiuo į 
laiku, neteko sužinoti. i

Jau-labai senai turėjo ope- 
raciją- ant inkštų Annie Pet
rulis ■ ir šiuo laiku jos svei
kata iš tos priežasties sušlu
bavusi. .

Pastaruoju laiku sveikata 
pusėtinai sušlubavus Point 
St. Charles distrikto biznie
riui F. Bauderiui.

Abi A. ir M. Krisčiūnienės 
yra jau senos ligonės ir pas
taruoju laiku jų sveikata 
daugiau sušlubavo. Pirmoji 
skundžiasi, kad ® smarkiai 
skauda šoną, turės eiti ant 
operacijos.

—o—
Prisiminė Liaudies Balsą

Besisvečiuodami pas drg. 
J. Kaušylą, maža grupelė 
draugų, nepamiršo ir L.B. ir 
aukomis po 1 dolerį paauko

jo sekanti svečiai: F. Rim
kus, J. Kaušyla ir L.B. skai
tytoja. Pinigus perdavė‘va ji- 
ninkei — M. Rimkuvienei.

Svečiavosi Amerikoje .

Vanda Mikoriiūtė buvo nu
vykusi i New Yorką, kur lai
ką praleido Įdomiai.

Korespondentas

Liaudies Baiso 
Vajus Montreale 

1

MONTREAL. — Kas lie
čia naujas prenumeratas ir 
atnaujinimą senų, tai Liau
dies Balso vajus eina gerai. 
Už tai ačiū tenka geroms 
vajininkėms Rimkuvienei ir 
Ambrozevičienei ir jų talki
ninkėms i j talkininkams.

Mes norėtume atkreipti

Tel. AMherst 0342 5505 13th Ave., Rosemount 
Montreal 36, Que. '

Tel.: B Elairs 2200. Valandos: kasdien nuo 3 iki 4 v.
| ' po piet ir pirmadienį, trečiadienį

ir penktadienį 7-8 vai. vakaro, 
arba sulig susitarimo, išskiriant 
šeštadienius ir sekmadienius.

i Daktaras Rabimčb
i

i Chirurgas Specialistas
Turiu savo ligoninę, egzaminuoju ir gydau įvairias ligos. 

Darau visokias operacijas ir peršvietimus (X-Kays) 
j Vytauto Klubo ir M.D.S. ir D.P.D. nariams papiginta kaina 

H 4351 į ESPLANADE AVE., MONTREAL, QUE..

dos Veikiantis Komitetas, 
LLD Centro Komitetas ir 
pravestas balsavimas Centro 
patiekto referendumo klau- ■ 
simas. Nariai vienbalsiai pa- i 
sisakė už pakėlimą nario ; 
duoklių iki dviejų dolerių.

MONTREAL ENTERPRISES REG’D

S L®

VICTORIA CLEANERS& DYERS CO.
L_ _____ is , j 

EXPERT CLEANING & DYEING 
SERVICE FOR CLOTHES AND 
HOUSE FURNISHINGS OF 
ALL DESCRIPTIONS

MINOR REPAIRS. \ U
RUGS AND CHESTERFIELDS

CLEANED \
CITY-WIDE PICK-UP

A H D D E LI V E R Y \ 1
FUR AND GARMENT STORAGE

.v... v•>t
❖

Valome, dažome ir sutaiso 
•me vyriškus ir moteriš
kus drabužius. Pageriname 
(Drex) reinkautus. Taipgi 
valome kitus namų reikme
nis, kaip: langatieses (cur
tains), antklodes ir taip to
liau, išskiriant skalbinius.

Paimame is namų ir prista
tome atgal. Pagerintas pa
tarnavimas. Darbas garan
tuotas.

Dėl informacijų prašome 

telefonuoti TRenmore 1135

Pasiūlyta paremti “Lais
vės” per kraustymą į naują j 
vietą ir valdybai pasisakė, 
kad ji suras laiko suruošti 
koki nors parengimėlį tam 
tikslui.

Iš finansų sekretoriaus ra
porto paaiškėjo, kad jau la
bai didelė narių dalis yraj$ 
apsimokėję duokles, bet dar i 
randasi keli nariai, kurie sa
vo pareigų neatlikę, nors jau 
metai eina prie pabaigos.

Nutarta: pasveikinti Liau
dies Balsą metiniame kon
certe su $25 auka. _ .

Telefoną Atsako Lietuvaite

Savininkai:

J. Matulaitis, G. Kriauče 
liūnas, A. Majauskas

Parduodam namus - Parūpinant visokiausią apdraudą 
Darom raštų ir dokumentų patvirtintus vertimus ir t. t.

NUOLATINIS PATARNAVIMAS . /'

Albertas J. Norkeliunas, c.s.c.

* Jei Jums Reikalingas Elektrinis Darbai, įaukite z 
Virbali Electric, feg’d \ 

Lietuvis Elektros Kontraktorius a
Darbas Garantuotas — Greitas Patarnavimas

Visokios rūšies elektros įtaisymas, bei pataisymas / 
Laikau pardavimui visokius elektrikinius reikmenis Z 

■ Savininkas: Stasys Virbalas, Tel:. DO. 3655

I 816 Jean Talon, W. Mantai >
” $

Pagerbė Sukaktuvių Proga

Lapkričio 12 d. pas dd. J. 
Rutelionius stuboje, vadovy
bėje J. Braknio, J. Petraus
ko, M. Gudienės, M. Niaurie- 
nės ir K. Keršienės, pade
dant Rutelioniui, P. Garne- 
liui ir J. Kukeniui, buvo su
ruošta 15 metų vedybinių su
kaktuvių paminėjimui parti
ja, dėl pažangių ir daug pa
sidarbavusių progresyviame 
judėjime dd. A. K. Linkai
čių. Partija buvo gausi vai
šėmis ir praėjo geroj nuotai
koj.-

Daug’ Ligonių

Teko'girdėti, kad 6 d. lap
kričio išvyko ligoninėn drg. 
Skrupskienč dėl operacijos.

WINDSOR
Ory Gleaners & Dyers Co, Ltd.

Dr. Roman Pniewski
Daugeli Metų Praktikavęs Didelėse ligoninėse 

Klinikose Europoje ir Amerikoje

Specialistas Vidaus ligų, Akušerijos ir į 
Venerinių ligų

PARK AVE, Tel. HA. . 7623 MONTREAL

Valandos Nuo 3 iki 9 Vai Po Pietų

t
f 3537
ti -

-
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Tel. LA. 4441

Dr. H. Rosenfeld’as
Oficialus MLSDPD ir
DLKVNPD Gydytojas

Kalba Lietuviškai
Valandos:’ 2—4 v. p. p.,
7—8 v. v. ir susitarus

4539 PARK AVE.
Montreal, Que.

Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių 
Dry Cleaning šapų Montreale. Greitas patarnavimas.

20 Metų Patyrimas Garantuoja Darbą

Savininkai:
A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulfc, A. Greibuš

1205 Church Ave. TRenmore 6679
VERDUN
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KfiS KfitP REMIA
LIAUDIES BALSA

Skaitytojas po $1.90.
L. Buzas, Mt. Brydges, 

Ont., atsinaujindamas prenu
meratą, paaukojo $1.00.

J. Karandzevįčiųs, Port 
Arthur, Ont., prisiuntė at-

ką jis turėjo mintyje.
Svečiai pasivaišino, palin

kėjo abiems poroms daug lai
mės.

Svečias

pus; Lietuvoje žmonės pra
deda žemę dirbti kolektyviai 
ir savo darbu dalintis kolek
tyviai.

Pirmą kartą Lietuvos is
torijoje šiandien josios mo-

Pastaruoju laiku Liaudies 
Balsą parėmė sekanti drau
gai ir draugės:

J. Brazdžius, Šudbury, 
prisiuntė naują ir pluoštą at
naujintų prenumeratų.

F. J. Repšys, Hartford, 
Conn., prisiuntė atnaujintų 
prenumeratų ir $3.05 surink
tų aukų. Aukojo: F. J. Rep
šys $1.25; J. Berzinis ir M. 
Johnson po 90 et.

prenumeratas, keliolika at
naujintų ir $12.10 surinktų 
aukų. Aukojo: R.Samulionis 
$2.20; M. Dementis, M. J. 
Kaminskas ir A. Mažeika po 
$1.65; W. Prusis, A. Čiapas, 
K. Sender ir A. aJkutis po 
$1.10; vienas, rėmėjas 55 c.

M. Deedas, Red Lake, Ont., 
prisiuntė $20.00 surinktų au
kų. Aukojo M. Deedas $7.00;

_____  1._ ... Ch. Yore, K. Zalenas, A. Va-
J. Misevičius, Vancouver, Į liukonis ir A. Petniunas po

B. C., atsinaujindamas pre-' $3.00; Ch. Shukstis $1.00. 
numeratą, paaukojo s$2.00. ,r ... - . F. Paul, Hamilton, Ont.,V. Antanavičiene, Winm-l .... , L, - ■ , .. . ..... . _ , ’ prisiuntė pluoštą atnaujintųpeg, Man., minėdama metinę. , T T „L & * prenumeratų, nuo LLD 113

kuopos $100.00 aukų ir $16.- 
20 surinktų aukų. Aukojp: J. 
Šeįnauskas, M. Grinevičius, 
A. i Doveika ir F. Morkūnas . 
po $2.00; Ch. Lapienis, F.

i Paul, St. Grabliunas, J.
' Kuchta ir S. Wikis po $1.00; į 
šeši rėmėjai po 10-50 et., o 
torontietis baldų dirbėjas J. 
Kamichaitis, per F. Paul, pa- 

„ .... ,. , . . aukojo ūiiegamoio kambarioratų del Brazilijos lietuvių. !
K. Abekienė, Chicago, Ill.,!. e ę‘

prisiuntė keturias 'naujas! ^raus’ Rochester^ N.
. ; Y., prisiuntė naują prenume-

' ratą, keletą atnaujintų ir 
atydą mūsų LLD kuopų, ku-i $9.35 surinktų aukų. Auko- 
rios turi po 100 su viršum j jo: R. Sherūis $7.15; J. Ze- 
narių. Draugai ir draugės: j maltis $1.65 ir vienas rėmė- 
Mes turime kvotą sukelti i jas 55 et.
$400 aukomis. Iki šiol abid- į A.' Stankevičius, Port Ar

thur, Ont,, prisiuntė $16.00 
surinktų aukų. Aukojo: J. 
Sklenys ir P. Radzevičius po 
$5.00; J. Lesinskas, A. Stan
kevičius, C. Rudinskas, S. 
Stankevičius, G. Pūras ir

K4 KITI RAŠO

S. Griggs po

Simcoe, Ont,,

naujintų prenumeratų ir 
$17.00 surinktų aukų. Auko
jo: A. Ivaška $5.00; J. Va
sil, J. Karandzevičius, J. 
Staniulis, T. Ramsa, B. Ba- 
tavičius ir 
$2.00.

B. Urbai,
lankėsi LB raštinėje ir pa
rėmė laikraštį su $10.00 au
kų. '

A. Galkus, Philadelphia, 
Pa., prisiuntė atnaujintų pre
numeratų ir nuo F. Mulokai- 
tės $3.50 aukų.

Visiems už pasidarbavimą 
ir paramą, širdingai ačiū.

Administracija

. (Atkelta nuo 5 puslp.) 
lais kongresus, kitame turė
site bent pusę tiek “delega
tų”, kiek turėjote šiame!

. sukakti nuo vyro mirties, pa
aukojo $1.00.

Į A. Williams, Gainsborough, ; 
i Sask., prisiuntė naūją prenu
meratą ir $3.00 aukų. Auko
jo A. Williams $2.00 ir F. 
Kunigauskas $1.00. 1

Kanados Lietuvių. Nacio- 
< 1 į ;

nalis Komitetas, Toronto,;. 
paaukojo $35.00 dėl apmokė-! 
jimo dešimties LB prehume- \ 
ratų dėl Brazilijos, lietuvių. !

K. Abekienė, Chicago, Ill.,! 
prisiuntė keturias naujas!

Dvilypes Vestuvės
TORONTO — Povilas ir

kyklas lanko arti pusės mi
lijono žmonių! 1

Lietuvoje nyksta senas, c 
kyla naujas gyvenimas.

Gali kai kam tai nepatikti, 
bet taip yra ir ne nuo mūs 
ir nė nuo jūs, ponai, priklau
so atgal atsukimas to gyve
nimo!

Kai jūs, ponai ir ponios, 
tai suprasite, jūs, norėsite ar 
ne, turėsite persiorientuoti 
Lietuvos atžvilgiu.

Tai eis sveikaton jums’pa- 
tiems, tai eis sveikaton lietu- ; 
vių tautai.

Išmeskit iš galvos .tą ne
sveiką, tą paiką galvoseną, 
būk atomo bomba Lietuvon 
grąžins fašizmą, kurio jūs 
trokštate.

Mes drįstame jums, ponai, 
pasakyti tai: Lietuva šian
dien tenka ne laisvinti (sme
toniškai laisvinti, kaip jūs 
įpratę), bet suprasti.

Nors kartą įsisąmoninki
te tuo, būtent, faktu, kad 
Lietuva nebus grąžinta į fa
šizmą, kad Lietuvėje nebus 
dvarų, nebus ponų, nebus 
fabrikantų, nebus kitokių 
veltėdžių, gyvenančių iš dar
bo žmonių triūso — prakai- 

j to ir kraujo.

Lietuvoje šiandien klesti į Tai nėra galimas dalykas!
Onutė Daugėlai pasikvietė naujas gyvenimas, apie kurį. Tai yra sapnas ! 
keletą savo artimų draugų; -
į balių atžymėjimui savo 251 j°s Protai tik svaj°J0-

v , , • . , I T iima GoTnv'iVoi
metų zenybmio gyvenimo su- 
kaktuvių. Visi užkviestieji 
pasirūpino, kad atžy m ėjimas 
neliktų be atatinkamos at
minties ir apdovanojo jubi-

ligi šiol šviesiausieji žmoni- Amerikos lietuviams rėi-.
& yiutiti lis. svajuju. j ketų suvažiuoti ir tartis, 
Lietuvos fabrikai, Lietu- kaip palaikyti glaudesnius 

vos geležinkeliai, Lietuvos kultūrinius santykius su są
mokslo įstaigos, Lietuvos vo tėvų kraštu, su Lietuva, 
gamtiniai resursai priklauso su tais milijonais darbo žino
tiems, kurie dirba,' —- dar- nių, musų tautiečių, kurie

vi kuopos, 137 ir,47, ) visai: 
nėra kalbėjusios finansų 
klausimo. 137 kuopa išrinko 
3 narius į koncerto komite
tą, tas tiesa, bet tai'viskas, 
kas liečia finansus. Komite
tas savo užduotį išpildys, bet 
to neužtenka. Mes, apsvarstę 
padėtį, susirūpinome. ...

Mes kreipiamės į' abidvi 
kuopas su prašymu surengti, 
po vakarienę ar ką panašaus 
ir padėtį išpildyti kvotą. Mes 
turime sukelti gerą kaupą,1 
kad mūsų rajonas būtų užra
šytas ant Liaudies Balso tro- 

' fėjos.
Mes turime daug aktyvių 

draugų ir draugių Ville Las- 
sale, Rosemounte,1 Verdune. 
Mums regis nebūtų sunku 
surengt vakarienes salėse ar 
pas draugus dėl Liaudies 
Balso. Turime pasimokinti iš 
kitų rajonų. Jie sukaupia sa
vo jėgas per visą vajaus lai
ką, dirba visi, kaip vienas, 
už tai ir .sukelia kvotas su 
kaupu.

Todėl, baigdami, mes kvie
čiame abidvi kuodas stoti j 
darbą už sukėlimą kvotos su 
kaupu. Mes kviečiame LLD 
narius nors po truputį padir
bėti laike vajaus gavimui 
naujų skaitytojų, atnaujini
mui senų ir sukėlimui finan
sinės paramos, kad tokiu bū
du mūsų rajonas išeitų pir-. 
mas. Turime dar mėnesį lai
ko. Galime dar labai daug 
nuveikti.

Lauksime jūsų talkos.
L.B. Vajaus Komit

liejatus sidabrinėmis dova-1 binSa^tuvių tautai. šiandien paskendę bendrame 
nomįs i- Lietuvoje nebeliko dvarų, ----------- -----

J. Šliumba, “piršlys”, savo |
kalboje išsireiškė, kad viena Į sios, skyrusios kemę j skly- 
bėda jau atlikta, bet viena: 
bėda, tai nebėda. Ką jis tuo. 
norėjo pasakyti, mes nega
lėjome suprasti. Jam savo 
“prakalbą” išdrožus, staiga 
pakyla Benis Daugėla, jubi- 
liejato sūnus, ir įteikia suža
dėtuvių žiedą savo būsimai 
žmonai Eleanorai Karpavi
čiūtei. Tada mes supratome,

I Lietuvoje nebeliko dvarų, kolektyviniame darbe savo 
Lietuvoje baigia išnykti e- kraštui pakelti ekonominiai 

. ------ ------ ----- : jr kuitūriniaį! _ Laisvė.

Lietuvoje nebeliko dvarų,

Res.: YVE. 3011 Bus.: EL. 2266

Eddy Adomaičio Garažas
WEST END AUTO BODY

Sudaužytų Automobilių Taisymas;
Yra Mūsų Specialybė

Atliekam Visokius Taisymo Darbus
5812 UPPER LACHINE ROAD — MONTREAL Į

Į MOUNTAIN SHOE STORE
! Savininkas F. šuflevičius
I Parduodam įvairius batukus, guminius šiltus batus, 

moterim, vyram ir vaikam, prieinamiausią kaina.
į Nuoširdžiausias Patarnavimas

2556 CENTRE ST. - Point St. Charles - MONTREAL

g3O00OOOOOOOOOOQCOOOOOC»O(X’<X3OOOOOOOOOOOO©OOQOOC
8 Telefonas: HE. 3466 ' . 8

| VERDUN PLUMBING CO. į|f
Q Plumbing — Heating —- General Work X
O Šaltkalvystė, Suvirinimas gesu, metaliniu gjffiSįpSa 8
X cementų ir kiti darbai sulig susitarimo

1 633 Burnside St. Montreal, Ouo.ĮĮ|w 1
| Savininkas P. Gurklis X
8xxxx>ooooooo<x30ooG©QooooooooeoooooooooooonoooS

ADAMS MACHINE & TOOL WORKS
Darom Naujus ir Taisom Senus Visokius Namų Reik
menis: Įrankius, Skalbimo Mašinas,, Pečius, Šaldytu
vus, Prosus ir Kt -■

Savininkas: J. ADOMONIS
3000 VERDUN AVE. — VERDUN

TeL HE MLOCK 2797

Parduodam Namus
PARUPINAM UGNIES, VAGYSTES, AUTOMOBI

LIŲ,STIKLO ir U. APDRAUDĘ
PARDUODAM LAISNIlJOTUS TA VERNUS, GRO- 
SERNES, MĖSINĖS, ICE CREAM PARDUOTUVES 

IR KITUS BIZNIUS
Naujus 2 Fialų Duplexus — Visi Moderniški ,
Naujus 4 Flatų Duplexus — Visi Moderniški

Taipgi r
Turime Keletą 2, 4, 6 Flatų Narni®, 

Pastatytus 5-10 Metų Atgal
Rašykite, telefonuokite arba atsilankykite asmeniškai 

Mes esame properčių ekspertai -

REED'S REAL ESTATE
4834 VERUN AVE., VERDUN
Tel. YOork 5558; sekmadieniais ir j 
vakarais po 8.30: TRenmore 1678
Mr. Russell O. Bennett, Manager 

(Reed’s Renting Service Reg’d)

NAMŲ DEKORAVIMO KONTRAKTORIUS

Dilo Ramanauskas
2520 Hochelaga St Montreal Te!.: FA. 6474 

Maliavojam, popieruojam, išlyginam grindis ir 
dekoruojam naujus ir senus namus. >
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J. DOVYDAITIS

Kaimas Prie Mūsos
Nr. 916

. ■ (Tęsinys) j

Ir juo toliau, juodu vis "labiau! 
ginčijosi su Knksciunu. Paskutiniu k x

4. d -i i ■ • r • • i ko ant jo Knksciunas,metu pavirtęs kažkokiu irzliu ir vi-j 
sai nesugyvenamu, Krikščiūnas' 
trankė kumštimi į stalą ir šaukė:

— Aš čia pirmininkas! Ir sa- 1 
kau paskutinį kartą — nei snapo 
neįkiši į sandėlį. Pertaisyk knygas. | ■ Patikrino rezultatai visus nų-
Nėra juk važtaraščio. O kaip drįsote stebino. Ketvirtajame aruode atrado 

nei daugiau, nei mažiau kaip 1,251 
kilogramą. Tiek, kiek ir ieškojo kol
ūkiečiai.

Kai surašė aktą apie revizijos

Pusantros
Išvyt tave

Krikščiūnu

Jodinskas ramiai pasiūlė;
— Pasverkim ir šituos.
— Aš tau tuoj atsversiu! — šo-

— Nerėkauk, šaltai, bet tvir- 
tai jam atsakė Jodinskas. Atsi
menam jus. Dar iš okupacijos atsi
menam, .,

rezultatus ir pasiūlė pirmininkui pa- linkės, 
sirašyti, Krikščiūnas sumosavo ran
komis pries' save, tarytum baidytų 
piktas dvasias.

— Nereikia man akto ! Aš nesi- 
rašysiu! Nepripažįstu aš šito akto.

kitų paupyje gyvenančių kolektyvi- 
ninkų laukus, net kiemus. Išėjai iš 
triobos, o už slenksčio jau ir van
duo.

Didelė tuo metu pasidaro Mūša. 
Ji išsiplečia puskilometrį. Vanduo 
pakyla iki švobiškio tilto ledlaužių 
viršūnių, šniokšdami ir vartydamie
si lekia pro šalį metro storio ledai. 
Garsiai krankia varnos, neramiai 
besisukinėdamos viršum įšelusios u- 
pės. O paupio gyventojai, ant kalvų 
suvežę savo mantą, baugiai ir kartu 
linksmai žiūri į Mūšą. Ledai eina — 
reiškia pavasaris atkeliauja į apy-

be važtaraščio rašyti?
tonos. . . Prisigalvojai, 
iš šitos vietos!

Povilas Džiūvė su
nesusitarė. Apie reikalą jis papasa
kojo valdybai. < Vienbalsiai nutarė 
padaryti sandėlio reviziją ir. patik
rinti grūdus.

Kitą dieną nuvyko visa valdy
ba ir dar keli kolektyvininkai į 
Krikščiūno sodybą, kur buvo įreng- Dar aš jums parodysiu, 
tas artelės svirnas. j Pakišo aktą sandėlininkui Ju- 

Pirmininkas juos pasitiko kie- ■ liui Krikščiūnui.
me ir išgirdęs .koks reikalas ėmė 
šaukti;

— Neleisiu kiekvienam šeimi
ninkauti! Prie darbo, o ne revizijas 
daryti!

Dar bandė kalbėti valdybos na
riai, Grybe, Jatulis, bet Krikščiūnas 
visus juos užtepė:

—- Raktas pas mane. Špygą, bet 
ne raktą gausit! Marš pūdymų arti.

Nusisuko ir nužingsniavo tro
bon.

Kolektyvininkai įširdo.
— Ale ir įsileidom gyvatę. Rei

kia į valsčių'pasiųsti žmogų.
Iš valsčiaus atvyko atstovas. 

. Matyt, tokio svečio nelaukęs, pamė
lynavusiais žandais Krikščiūnas pa
siginčijo ir atidavė ranktą.

— Žiūrėkit! Bet aš jokių aktų 
nesirašysiu, Ir pieko bendro su ju
mis neturiu.I ....

Jis paskutinis }ejo į svirną. 
Dėbčiojo į kolektyvininkus, o jo lū
pos iš pykčio tirtėjo.

— Gėda! — švokštė jis. — Pir
mininku nepasitikite. .. Už visą ge
rą šitaip atsimokate.

Nekreipdami į Krikščiūną dė
mesio, kolektyvininkai pasklido po 
svirną ir apgulė talpius aruodus, į- 
rengtus pasieniuose.

— Kurie grudai artelės? —■ pa
siteiravo Tykumą.

Krikščiūnas mostelėjo prieš sa
ve: '

— Ar nematai? Nosim atsirė
męs. > " u

Valstiečiai ėmė grūdus pilti į 
maišus ir sverti. Tikrino tik iš tų 
trijų aruodų, kuriuos parodė Krikš- 

- čiūnas. ■ '. -
Išsėmė iki paskutinio grūdelio, 

surašė svėrimo duomenis, čia pat 
svirne juos ir palygino su užrašais 
knygose. Kaip ir anksčiau, taip ir 
dabar 1,251 kilogramo kviečių trū
ko.

Vienas kolektyvininkų dirstelė
jo į ketvirtąjį aruodą, už Krikščiūno 
nugaros. Ten taip pat geltonavo 
kviečiai.

— O čia kieno ?
Krikščiūnas vėl ėmė rėkti ant 

visų! i
— Ko jūs po svetimus aruodus 

landžioiat?

Tas iš paniūrų žvilgterėjo į tė
vą ir pastebėjęs jo draudžiantį 
žvilgsnį, taip pat atsisakė.

Kolektyvininkai ramiai padėjo 
savo parašus, o paskui atsisuko į 
Krikščiūnus.

— Prašome apleisti kolūkio 
sandėlį.

— O raktai pas ką bus ? — šo
ko dar sykį Krikščiūnas, nervingai 
suspiegdamas.
grūdus.

—- Jūs jau nebeatsakote. Už
teks, —■ tarė Džiūvė.

— Gana! — nušvitusiu veidu 
prabilo ir Karmazinas. — Aš iš kar
to sakiau, kas tai per paukštis.

Netrukus įvyko visuotinas arte
lės susirinkimas. Vienbalsiai Krikš
čiūną atstatė nuo pirmininko vietos, 
o kartu išvijo ir iš artelės. Nauju 
pirmininku išrinko valstietį Baltrū
ną, anksčiau turėjusį 10 hektarų.

Ilgai paskui dar švobiškiuose 
kolektyvininkai prisiminė tą nelemtą 
įvykį su Krikščiūnu. Atsiminė ir 
kaip jis išarė pirmamečius dobilus, 
stipriai tuo pakenkdamas artelės 
ūkiui. Tik dabar visiems atsivėrė 
akys. Ir žmonės spjaudėsi, kam lei
do buožiškam pasalūnui taip ilgai 
viešpatauti.

— Ir parodė paskutinį kartą 
dantelius buožė. Užsimetė avelės 
skūrą, o pro ją vistiek vilko iltys ky
šo, — kalbėjo Jatulis.

j — Rykščių mums visiems reik, 
. — sakė Džiūvė. — Už žioplumą. Bet 

pamoką turėsim gerą. Turčius sava-
. naudis žmogus. O jei savanaudis — 

tokiam kolektyvo būryje ne vieta.
, Vėliau švobiškiečiai girdėjo, 
; kad Krikščiūnas apsigyveno Pane- 
s vėžyje ir įsisuko ligoninėn ūkio ve- 
’ dejų. Neilgai pabuvo. Už įvairius 
■ tamsius darbelius greit ir iš ten išvi

jo. Išbėgo jis su gėda kažkur kitur.
Ir, matyt, ta gėda ir panašios į 

ją — lydės šitą žmogų per visą jam 
likusį gyvenimą. Toks jau yra tas 
žmogus iš prigimties, it kreivas me
dis, kuriam nelemta šlubuoti išdi
džiai ir tiesiai.

Mes atsakom už

Paskui upė slūgsta. Paskutiniai 
ledai nuplaukia j vakarus, į latvių 
žemę, kur per Lielupę jie pasiekia 
Dauguvą, o iš ten ištirpsta bekraš
tėje jūroje. Laukuose lieka dumb
las, greit džiūstąs, naudingas geras 
dumblas, kuriame gerai tarpsta ar
tojų įberta sėkla.

Prie švobiškio Muša dar suka ir 
malūną.

Jodinskas ir jo kaimynai gerai 
atsimena, kaip statė šitą malūną. 
Jie patys savo rankomis tvenkė upę.

Smarkus tada buvo sujudimas 
apylinkėse. Trys biznieriai broliai 
Šalkauskai sumanė panaudoti upės 
jėgą. Už keletą litų bėgo kaimiečiai 
iš visos apylinkės dirbti Šalkaus
kams. Ir Jodinskas ten nuėjo ir dir
bo ilgą laiką.

Nenorėjo upė pasiduoti.
Nuo pavasario veždavo pasam

dyti valstiečiai žabarus, molį, akme
nis. Suklijuodavo, suvesdavo už
tvanką, o pavasarį Mūša ją vienu 
ūžtelėjimu ir nuplaudavo.

Bet gerą pelną semdavo Šal
kauskai iš savo malūno.

' Apsimokėjo -jiems darbą pradė
ti iš naujo.

Ir vėl švobiškiečiai brisdavo į 
verpetuotą vandenį ir vėl kalė, stip
rino užtvanką.

Po kelių metų Šalkauskai smar
kia,! praturtėjo. Jie nutarė Mūšą su-

taiką, metė mintį:
— O jeigu ant Mūšos mes pasi- 

statytume elektrinę?
Šis sumanymas buvo pateiktas 

pačiu laiku. Povilas Džiūvė, Myko
las Grybe, Martynas Tykumas, kal
vis Jatulis, Jonas Jodinskas pritarė 
vykdomojo komiteto pirmininkui. 
Sava elektros šviesa! Tėvų tėvai ir 
jie patys, jau pagyvenę ir į antrąją 
savo amžiaus pusę įžengę valstiečiai, 
težinojo tik balaną ir žibalo lempu
tę. O dabar — jei gyvent naujai, tai 
iš tiesų gyventi plačiai, patogiai ir 
išdidžiai. Daug' drąsos juto tie pa
prasti žmonės, susėdę tarsis į bendrą 
būrį ne kaip pavienininkai, o petys į 
petį, sulieję savo laukus į didelį lau
ką ir suvežę savo gamybos įrankius 
į bendrus klojimus, sandėlius ir tvar
tus. Atsirado drąsa. Ir šita drąsa 
dabar nerimo, o veržėsi, ieškodama 
kelių savo galiai parodyti.

Mykolas Grybe pasakė:
— Savo jėgomis pasitikim. Ir 

darbo nebijom. Bet iš kur mes gau
sim lėšų .motorams nupirkti ? Nepi
gūs jie, atrodo.

Samulionis paaiškino:
Ne žaisliuką, o gerą elektrinę 

turim pasistatyti. Tokią, kuri duos 
šviesą ne tik kolektyvininkų tro
boms, bet ir fermoms ir kaimo gat
vės apšviesti ir malūnui ir mokyk
lai. Lėšų reiks. Bet atminkite, drau
gai, kad dabar tarybų valdžia. Ji mū
sų pačių valdžia. Padės.

Jei tarybų valdžia padės — reiš
kia dalykas bus įvykdytas, švobiš
kio kolektyvininkai nesibaikštinda- 
mi nusprendė statyti elektrinę. Apie 
tai jie sustatė raštą ir atidavė jį 
Samulioniui,

. — Atiduok, pirmininke, parti
jai. Tegul ji perskaito ir mums at
sako.

Už trumpo laikotarpio iš Vil
niaus į švobiškį atvyko inžinierius. 
Tris dienas jis vaikščiojo pūgai upę, 
užsirašinėjo, matavo, braidė.

Kolektyvininkai būreliu lydė ja

r Kai pavasarį Mūša išsilieja —• 
,j ji visada užlieja Povilo Džiūves ir

kaustyti cementu. Vėl rinkosi di-į brangų svečią, 
džiausi apylinkės mažažemių valstie
čių būriai, grigždėjo jų vežimukai, 
vežė jie už smulkų pinigėlį didžiau
sius akmenis, ritino juos į upę, ne
šiojo cementą, lipdė juo akmenis.

Upė davė pakankamai jėgos ir 
malūno girnos linksmai sukosi, žer- 
damos gerą pinigą jo savininkams. 
Į malūnininkų kišenę nešė valstie
čiai duoklę iš plačiausios apylinkes.

1948 metų pavasarį malūną: 
valsčius perdavė švobiškio kolekty
viniam ūkiui.

Malūnas aptarnavo kolūkiečius, 
malė ir gretimų kaimų gyventojams.

Švobiškiečių kolektyvas, sustip
rėjęs po pirmojo derliaus, atsikratęs 
senojo pirmininko, vis drąsiau žvel
gė į priekį. Kolektyvas sudarė gali
mybę ne tik svajoti apie gražią ryt- 

r dieną, bet jau ir šiandien ryžtis daug:
ką kitaip spręsti ir įvykdyti.

Viename susirinkime, dalyvau
jant valsčiaus vykdomojo komiteto 
pirmininkui Samafioniui, svarstė ar
timiausio laikotarpio kolektyvinio 
ūkio planus.

Tarybų valdžios atstovas, maty- monę kolektyviniam ūkiui! 
- dainas budrią ir džiugią žmonių nwo-: .

— Daili upe, — kalbėjo inžinie
rius nevisai suprantama valstiečiam 
kalba: —1,4 nuošimčių nuolydžio... 
5,1^ k.m. per sekundę. . . 100 kilo
vatų vieni niekai iš Mūšos paimti. .. 
— o atsigrįžęs į kolūkiečius šypsojo
si:— Jūs tiek elektros neturėsite 
nė kur padėti!

Inžinierius apėjo kolektyvo pa
status, trobas ir vis skaičiavo, vis 
kažką užrašinėjo. Paskui jis išva
žiavo. ' !

Už pusantro mėnesio projektas 
buvo paruoštas, švobiškiečiai net iš
sižiojo, kai išgirdo kokia, tai bus 
elektrinė, išnaudojant senąsias ma
lūno užtvankos liekanas, pakeliant 
vandenį dar 70 centimetrų 80 met
rų plotyje, Mūša turėjo sukaupti to
kią jėgą, kuri aptarnautų ne tik švb- 
biškį, bet duotų šviesą dar bent 4 
aplinkiniams kaimams, Joniškėlio 
miestui, netoli esančiam žemės ūkio 
technikumui, laukų bandymo stočiai, 
plytinei. Ištisas šviesos fabrikas tu
rėjo iškilti čia, ant Mūšos kranto, 
švobiškyje. Pelninga turėti tokią į-
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taiilniaus iki Toronto
Rašo Naujas KanadiWš

(Tąsa) • ; mus Vokietijoje buvo apie
,, ... . . . šešius milijonus komunistų,

o dabar nei su žvake nesura
si nei vieno.”.

Po tokios Herr Derektor 
prakalbos, mums pranešė, po 
kiek gausime atlyginimo. Aš 
gausiąs vieną markę ir 75 fe- 
nigius. (Pakelis cigarečių 
kainavo penkios markės.) Be 
to, įsakė, kad aš laike pietų 
tą visą papasakočiau savo 

, bendradarbiams, kurie nesu- 
i prato vokiškai.
į. Fabrikas buvo neperdi- 
j džiausiąs. Jame dirbo apie 

. . , ., : 100 vokiečių, daugiausia mo-ma musų,-o antras is pas-i^ , .. . ° _■ ,terys, du šimtai francūzų ka-

- Pusė penkių iš ryto buvo-. 
me prikelti, gavome juodos J 
kavos, biskį duonos, raudo-; 
nųjų burokų košės, kurią va-' 
dino marmoliadu. Tai buvo'j 
pusryčiai. ;l.

Mums dar bevalga'nt atėjo 
du S, A- vokiečiai ir liepė 
skubėti valgyti, nes jau esąs; 
laikas eiti darbovietė^. .

Visus naujai suvežtuosius’ 
. sustatė į eilę po du ir išve
dė iš kiemo į tą patį plentą, 
kuriuo buvome vakar veda
mi. Vienas vokietis ėjo pir-

kos.
.Nors buvo ankstyvas ry

tas, bet nešaltas. Iš abiejų 
kelio pusių buvo obels, ku
rios buvo pačiame žydėjime. 
Ant plento matėme, daug 
francūzų karo belaisvių, ku
rie matyti taisė tą plentą, va
lė griovius.

Pusė šešių buvome atves
ti į tą patį fabriką, kur va
kar gavome valgyti. Su mu- 

. mis kartu atvedė ir vaikus, 
jų tarpe ir žmonos sesutę. 
Paskirstymas į darbus tinko 
apie valandą laiko. Kadangi 
dokumentuose aš' buvau pa
žymėtas kaipo šailtkalvis, tai 
mane paskyrė ; “slioser ap
teik ug", žmoną ir josios se
serį į sandėlį prie pakavimo, 
kitus į įvairius skyrius. Išda- 

. ve kiekvienam darbo kortė-
■ les. Atėjęs “Her derektor”,

taip jį vadino S.A., pasakė 
prakalbą. Sustatė mus i ra
tą fabriko kieme, o' vidury
je mūsų atsistojo .storokas, 
apie 50 metų amžiaus direk
torius, ir prabilo, pirmiau
siai girdamas vokiečių “kul-’ 
turą” ir jų tautą, d paskui 
paaiškino, kad jeigu kurie 
esą po prievarta atvežti, tai 
po šešių mėnesių'būsit “lais
vi” ir galėsite nedarbo laiku 
eiti kur. norėsite, bet ne to
liau, kaip penkius kilometrus 
nuo savo gyvenamos vietos. 
Bę to, kai pasibaigsiąs karas, 
.tuomet mes galėsią ir į kitus 
fabrikus persikelti. Tuomet 
būsią žymiai geriam

Jam pabaigus kalbėti, mus 
užklausė, gal norime ko pa
klausti. Tuomet aš užklau
siau, ar ir pasibaigus karui 
mes turėsime pabilikti Vokie
tijoje ir negalėsime grįžti į 
savo tėvynę? Į tai jis atsakė 
sekančiai; “Nepamiršk i t e, 
kad jus į Vokietiją atsiuntė 

. jūsų tautiečiai kaip savo po
litinius priešus. Tai ir po ka- 
ro jūsų tenai nėpagęidaus, ir 
jei grįšite, tai ir vėl. perse
kios”. O Vokietijoje, tęsė jis:, 
jūs nesate joki mums, prie
šai. Ir jei čia neprasikalsite 
prieš nacįonaisočialis tinę 
tvarką, tai galėsite gyventi 
“laisvi”. Bet, pridėjo jis, jei 
kuris bus pastebėtas kaip 
priešininkas, tai jie turėsią 
pakankamai prieinonių tokį 
“sutvarkyti”. Sako, “pas

Liaudies Balso Vajus
Anna Bunkus prisiuntė 8 naujas prenumeratas ir $32.50 

Ketvirtas Rajonas lenktynėse užėmė pirmą vietą

Pereita savaitė buvo gau
si vajaus darbo rezultatais. 
Jos laikotarpyje gauta .28 
nauji skaitytojai ir $278.20 
aukų. Prie šių gražių'vajaus 
darbo rezultatų daugiausia 
prisidėjo nauja vajininkė 
Anna Bunkus, newarkiete. 
Ji prisiuntė astuonias nau
jas prenumeratas, pluoštą 
atnaujintų ir $32.50 surink
tų aukų.

Seniau į vajaus darbą sto
jusios vajinikės irgi padarė 
gražius šuolius pirmyn va
jaus darbe. M. Rimkuvienė, 
montrealietė, rimtai laikosi

ro' belaisvių, ir mes — virš . priešakyje visų vajininkų. Ji
20 lietuvių. Iš paveikslų ant 
sienų susidariau įspūdį, kad 
čia kadaise buvo dirbami pie
no separatoriai. Dabar buvo 
karinių dalykų dirbtuvė.

Kur mane nuvedė, radau 
penkius darbininkus. Du bu
vo senyvi vokiečiai ir trys 
francūzai belaisviai. Tai bu
vo švaicavimo skyrius. Visi 
francūzai, užsidėję didelius 
akinius, švaicavo kaž kokius ' nė, čikagietė. Ji pereitą sa- 
didelius geležinius kubilus, o vaitę prisiuntė keturias naų- 
vienas vokietis jiems nurodi- jas prenumeratas ir pluoštą 
nėjo. Mane perdavė antra- atnaujintų.
jam vokiečiui, kuris buvo, Torontiečiai vajininkai su- 
antrame to skyriaus pakraš
tyje. Jis man parodė, kad aš 
turiu nuo francūzų atvežti su 
tam tikrais ratukais tuos ge
ležinius kubilus pas jį. Kuo
met aš atvežiau, prileidome 
tą kubilą vandens ir uždėję 
dangtį užšriubavome. Paskui 
su tam tikru aparatu leidome 
į jį orą, sudarydami spaudi
mą iki 10 atmosferų. Jeigu 
pasirodydavo kur nors van
duo, tuomet vėl grąžindavo
me pas švaičiuotojus. O jei
gu vanduo nepasirodydavo, 
tai mano vokietis mėlyna 
kreida užrašydavo “gut” ir 
aš turėjau nugabenti į dažy
mo skyrių, kuris buvo šalę 
mūsų.

Aš pasiteiravau, kas tai 
per kubilai. Vokietis atsakė, 
kad tai kaž kokie filteriai 
dėl laivų. Be to, jisai klau
sė, kas per vienas esu, iš ko
kio krašto. Atsakiau, kad lie
tuvis. Jis mane klausė, ar aš 
moku’ lietuviškai kalbėti. 
Gavęs teigiamą atsakymą, 
jis pasakė, kad čia yra vie
nas lietuvis iš seniau. Jis pa
rodė į vieną francūzą, švai- 
čiųojantį kubilą. Kuomet nu-

ir pereitą savaitę prisiuntė 
keturias naujas prenumera
tas, didelį pluoštą atnaujin
tų ir aukų. E. Amb.rozevičie- 
nė, verdunietė, taipgi nesto
vi vietoje. Ji prisiuntė naują 
ir keliasdešimts atnaujintų 
prenumeratų ir surinktų au
kų.

Pirmo rajono vajininkes 
smarkiai vejasi K. Abekie-

e

M. W. Ksllermann
ADVOKATAS 

371 Bay St., Toronto 
Ofiso telef. WA.. 5900 
Rezidenc. —- MO. 1232

kavičius irgi nelinkęs atsilik-! $688.91 aukų. Su lapkričio 
ti. Jis nors lėčiau žengia pir-| 21 d. vajininkąi išsirikiavę 
myn ir, apart atnaujinimų,' sekančiai;
yra gavęs tris naujas prenu- j 
meratas ir surinkęs gražią 
sumą aukų. Juos vejasi F. 
Paul, hamiltonietė ir J. Braz
džius, sudburietis. Abu gra
žiai darbuojasi ir pereitą sa
vaitę prisiuntė pluoštą at
naujintų prenumeratų. L. 
Veta, iš Sault Ste Marie, pri
siuntė naują prenumeratą ir 
aukų.

Trečio rajono draugai pui
kiai pasidarbavo paramos 
kėlime, bet su naujų skaity
tojų gavimu atsilikę. Iš tre
čio rajono jau yra gauta 
$185 aukų, o naujų prenume
ratų tik viena. Labai prašo
me visus. trečio rajono ribo
se (Manitobos, Saskache- ! 
wano ir Vakarinės Ontari- rinčių po 24 ir mažiau punk-

Vajininkai Punktai
■ • I. ' • ■

Rimkuvienė M., Montr., 750 
Ambrozcvičienė E., Ver., 579 
Abekienė K., Chicago,1 342 
Nujokaitis J., Toronto, 264 
Bankus Anna, Newark, 198 
Jakavičius H., Toronto, 132 
Niaura R., Dedham, 96 
Makštelė J., Pr. George, 90 
Paul F., Hamilton, , 
Žala K., Windsor, 
Brazdžius J., Sudbury, 
Galkus A., Philadelphia,
Maroziene O., Waterbury, 48 
Braus R., Rochester, 
Grinkus A., Vancouver, 
Veta L., St. Ste Marie, 
Vidruk M., Winnipeg, i 24

! Taipgi keliolika kitų, tu-

84
84 :
78
60

39
36
24 '

kruto smarkiau darbuotis. J. 
Naujokaitis matydamas, kad 
negarbingai, atsilieka, griebė
si organizuoti talką ir to pa
sekmėse gauta 5 naujos pre
numeratos, pagyvėjo atnau
jinimas senų ir laike savai
tės pažengė pirmyn. H. Ja-

ėjau pas jį atsivežti naują 
kubilą, aš jį užkalbinau lie
tuviškai. Jis nustebo ir man 
atsakė lietuviškai. Kadangi 
laike darbo negalėjome daug 
kalbėti, tai sutarėm, kad lai
ke pietų, kada turėsime pu
sę valandos laiko, pasikalbė
ti kiek plačiau. Lygiai dvy
liktą valandą pasi girdo 
skambutis. Mus nuvedė į fab
riko kieme esantį didėlį ba
raką. Iš Vieno galo mes su
ėjome, o iš kito — suvedė 
francūzus. Barakas buvo 
pertvertas, tik nedidelis lan
gelis buvo iš mūsų skyriaus 
į francūzų skyrių.

(Bus daugiau)
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Lietuvis Bartais
Stag Barber Shop jj

1 Skubus ir Geras h
Patarnavimas

j P. MOTIEJŪNAS ||
Į Savininkas ||

| 640 Main St., Winnipeg |Į
= ’ ■ • II
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~ Norintieji susitikti sti savo tautiečiais užeikite į —

I NATIONALHOTEL |
E 653 MAIN ST., WINNIPEG, MAN. Į=
” {vairios rūšys alaus, taipgi kambariai nakvynei = 
~ Sav. Peter Chernecki =

jos) esančius Liaudies Balso 
skaitytojus atkreipti daugiau 
dėmesio į naujų skaitytojų 
gavimą. Žinoma, prašome 
neužmiršti ir kitų vajaus 
darbų, paramos kėlimo ir at
naujinimo.

Ketvirto rajono valinin
kai, ypatingai J. Makštelė, iš 
Prince George, B. C., labai 
gražiai darbuojasi. Vien J. 
Makštelė yra prisiuntęs pen
kias naujas prenumeratas ir 
$40.00 surinktų aukų. Van- 
coūveriečiai suruošė paren
gimą, kuriame sukėlę $32.45.

tų, kurie buvo pirmiau minė
ti, čia nekartojami.

Su aukomis LB paramai 
laike praeitos savaitės gra
žiausiai pasirodė trečias ra
jonas. Winnipegieciai per M.

t Vidruk prisiuntė jų parengi
me sukeltą paramą $122.00. 
Taipgi iš įvairių vietų pavie
niai rėmėjai gražiai parėmė 
laikraštį. Pavyzdžiui, B. Ur
bai, iš Simcoę, OhĖ, lankėsi 

i Toronte ir ta proga užsuko j 
| LB raštinę ir paliko $10.00 
Liaudies Balso paramai.

i. Surinktų aukų yra prisiun- 
Pagyvėja naujų skaityto jų J tę: i

gavimas. Ten pavyzdingai! Abekienė K., Chicago, $49.80 
darbuojasi A. Grinkus. Ra- j Makštelė J., Pr. Geor., 40.00 
jonas užėmęs pirmą vietą! Bunkus Anna, Newark, 32.50 
tarprajoninėse lenktynėse. ' Rimkuvienė M., Montr., 29.75 

Amerikiečiai LB būdavo- Naujokaitis J., Toron., 24.60 
tojai irgi nestovi vietoje. Ambrozevičienė E., V., 21.00 

20.00 
17.20 
17.00 
16.00 
13.59

Apart Anna Bunkus ir K. 
Abekienės, gražiai darbuoja
si R. Niaura, Dedham; R. 
Braus, Rochester; A. Gal
kus, Philadelphia; O. Maro
ziene, Waterbury; F. J. Rep
šys, Hartford; A. Bemat, 
Los Angeles; Adele'Mills, 
Detroit; ir kiti draugai ir 
draugės, nuo kurių laukiame 
vajaus darbo rezultatų.

Bendrai šiame vajuje jau 
gauta 75 nauji skaitytojai ir

ii-**'» riTn> »■ <i i

' Deedas M., Red Lake.
Paul'F., Hamilton, 
Karandzęvičius J,, 
Stankevičius A., P.A., 
Galkus A., Philadelp.,
Jakavičius H., Toronto, 10.09- .. ...

8.00 
5i00 ' 
5.00 
4.27

Braus R., Rochester, 
Betkus A., Toronto, 
Niaura R:, Dedham, 
Žala K., Windsor, 
Maroziene O., Water.
Grinkus A., Vancouver, 4.00

(Pabaiga ant 12 puslp.)

tiarry R. Ranks Company
W. Zaleschook — Laidotuvių Direktorius 

Aukščiausias Patarnavimas —• Prieinama Kaina
Patarnavimas 24 Valandas

•455-57 QUEEN ST.'W. TORONTO WA. 5370

Tel. AB. 1618 Šventadieniais: AB. 1618 <

The Victory Florist ,j
Mūsų Specialybė: t

Vestuvių bukietai, vainikai, dekoracijos ir gyvos gėlės <
Savininkas A. Merker 576 Queen St. W., Toronto '

t
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Pranešimai
Toronto, Out

Pranešimas Moterims 

, šiuomi pranešame, 
Toronto Lietuvių Moterų 
Kliubo susirinkimas įvyks 
lapkričio 27 dieną, 2.30 vai. 
po pietų, Lietuvių salėj, 160 
Claremont St.

Visos narės ir norinčios 
tapti narėmis, prašomos at
silankyti. Šiame susirinkime 
bus svarstoma daug svarbių 
reikalų.

Molnėkit atsilankyti punk
tualiai.

Kliujbo Valdyba

kad

VANCOUVERIO ŽINIOS
Miške prie darbo sunkiai 

susižeidė ranką naujai atvy
kęs lietuvis T. Staniulis.
. Linkiu jam greitai 

sveikti.
pa-

Dvi Puikios Rūsy Filmus
i’T’hii' sfory of a group of Russian Red 
Cręss nurses packs a war-time wallop that 
[hit's you upstairs and down.”—N.Y. NEWS’

COMPETE PROGRAM W SOVIET

M OF OLD RuSStĄ
w (in* COLOH)

PRIZE SHORTS IN COLORJGIRLFMkl
Tiktai Vieną Savaitę 

Nuo Penktadienio, Lapkričio 25, 
Iki Ketvirtadienio, Gruodžio 1.

KING TEATRE — College ir Manning

TORONTO KRONIKA

Laike Liaudies Balso 
. kių buvo malonu susitikti 

keletą lietuvių iš tolimesnių 
vietų: draugą A. šimukaus- 
ką iš Port Alberni, draugą 
F. Urboną iš New Westmins
ter; ir draugą M. Stetilį.

Mieste teko matyti draugą
Zinkų iš Nanaimo, B. C.

Gražus oras leidžia aplan
kyti savo pažįstamus.

(l A. G.
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iš šono gabalą odos uždėti 
ant rankos.

Geriausios kloties greičiau 
pasveikti.

Korespondentas

LIAUDIES BALSO VAJUS

1 “Apsiriko” Toronte [ Kalbų Priežastis
Pereitą sekmadienį Lietu-! šiomis dienomis torontie- 

vių svetainėj Toronto lietu-j čiai daugiausia kalba apie 
vių dramos mėgėjai, Lauru- 
sevičienė, Mingilienė, Buzu- 
nienė, Janauskienė, Valūnas, 
Šinkūnas ir Kaptainis, suvai
dino Žemaitės dviejų veiks
mų komediją “Apsiriko”.

Niekad torontiečiai taip 
skaniai nesijuokė, kaip žiū
rėdami šio veikalo. Pasirodo, 
kad Žemaitė buvo gabi sce
nos veikalų kūrėja. Girdėjau,; 
kad torontiečiai ketina ir ki
tą jos komediją pastatyti 
.scenoje.

Vaidinimas buvo geras.
Veikalas buvo prirengtas 
trmpu laiku, bet atliktas ga
na gerai, nors ant tokios see- į 
nos gana sunku vaidinti. Į

1 Lauksime daugiau.

i šeštadienį įvyksiantį Liau
dies Balso metinį koncertą. 
Iš skelbimo jie sprendžia, 
kad šių metų koncerto pro
grama bus nepaprastai įdo
mi.

Tikietų platintojai prane
ša, kad tikietai platinasi la
bai lengvai.

Ir kaip nesiplatins? Tokie 
parengimai būna tiktai vie
ną sykį Į metus.

Tiesa, be to, kas jau skel
bime pranešta, bus dar uk
rainiečių talkininkų: muzi
kantų, šokikų, ir gal dar kai 

! ko.
I Nepraleiskit progos. Kitos 

'! tokios šiemet nebus!

POLICIJA NUŠOVĖ
18 ANGLIES KASĖJŲ

LAGOS, Nigerija. — Poli-, 
cijos ir angliakasių susikir
time policija panaudojo gink
lus ir nušovė 18 angliakasių.

Angliakasiai streikuoja už 
algų pakėlimą.

RENEW
■ DRY CLEANERS E

Valome ir taisome vyriškus ir moteriškus drabužius, = 
taipgi prosiname vietoje laukiant. Paimame iš namų = 

ir pristatome atgal. Drabužiai apsaugoti aukšta = 
apdrauda. Darbas garantuotas §

Atdara nuo-8 vai. ryto iki 7 vai. vakaro
i šeštadienį iki 5 vai. vak. E

415 Rmicesvalles Avė. —■■ LL. 1451 — Toronto =
l Savininkas: . J. Šinkūnas =

---------- ---------- —---------------------------~------------------------- o--------- --------------------, M . !

Frank Bochulis
Lietuvis Laikrodininkas

Taisau ir naujus parduodu visų rūšių laikrodžius. 
Darbas garantuotas — Parduodu visokių rūšių žie
dus, auksine? ir sidabrines prekes bei Toronto suve- 
nirus — i, Kainos prieinamos.

Atdara,kiekvieną dieną nuo 9 vai. ryto 
iki 8 vai. vakaro

27214 Queen St. W., Toronte

Frank Gaižauskas
Vyriškų ir Moteriškų Rūbų Siuvėjas

Reikalui esant prašome kreiptis pas mane

191 Sutherland Dr. - Leaside - MO. 9619

Skaudžiai Susižeidė

Darbo vietoj .skaudžiai su
sižeidė ranką K. Grantas, 
naujas kanadietis. Reikėjo 
daryti operaciją ir išlupus

(Atkelta nuo 11 puslp.)

Keli aukų rinkėjai yra pri- 
siuntę po $4.00 ir mažiau, 
kas buvo pirmiau minėta, čia 
nekartojama.

Kas Laimės LB Trofėją?

Tarp rajoninės lenktynės 
už pavyzdingiausią išpildy
mą vajaus kvotų, žymiai pa
gyvėjo. Ketvirtas rajonas x ..______ ____
laike praeitos savaitės net Į sieliai, R. R. 1, Mt. Brydges, 
septyniais nuošimčiais pra- " 
lenkė pirmą rajoną ir įsitvir
tino pirmoje vietoje. Trečias 
rajonas “užkariavo” antrą 
vietą. Pirmas ir antras ra
jonai atsiliko, bet jų ribose 
šios savaitės pabaigoje įvyks 
didieji LB parengimai. Laik
raščio rėmėjai gali “atka
riauti” pirmiau turėtą pir
menybę. Pirmo rajono drau
gai, ypatingai vajininkės ryž
tingai darbuojasi, kad laimė
ti ir atžymėti pergalę ant LB 
Istorinės Trofėjos.

Su lapkričio 21 d. rajonai' 
savo kvotų išpildyme stovi 
sekančiai:

Ketvirtas rajonas išpildęs 
54 nuošimčiais; Trečias ra
jonas — 50 nuoš.; Pirmas

' rajonas — 47 nuoš. ir Antras 
rajonas — 32 nuoš.

Įdomu, kaip ateinančią sa
vaitę rajonus išrikiuos darbš
tieji LB budavotojai, vajinin- 
kai ir rėmėjai.

Administracija

Parduoda - Ieško
Pardavimui

Parduodamas tabako ūkis. 
130 akrų žemės, 4 kilos, 130 
pėdų grynauzės, jaunas so
das iš 300 visokių vaisme
džių. Kreipkitės: J. ir N. Ki-

On t.

Krautuvė Pardavimui
Parduodama rūkalų, rašy

mo reikmenų ir kitų dalykų 
krautuve 920 Dundas St. W., 
kampas Dundas ir Bellwoods

Kreipkitės: TR. 0333.

Reikia Namų Prižiūrėtojos

Reikalinga namų prižiūrė
toja ne senesnė kaip 40 me
tų amžiaus. Žydų šeimyna iš 
.4 suaugusių. Gera vieta dėl - 
gero asmens, telefonas: LA. 
4319 (Toronto).
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i Lietuvis Barburis
...

Patyręs plaukų kirpėjas

932 Dundas St. W.
Kampas Gorevale Ave.

Toronto
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PRINCESS 
FASHION 

FURS

Untyllng and Rapain 1 
. lirtMia$8l» GnrMtMF 
1 MODERN 

COLD STORAGE
PLANT ON THE PREMISES

506 Queen W. 750 Yonge

AD. 8884 RA. 8971

Dwigncn and Crwton 
ot fine

* v * uk
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J. LUNSKY

AKIŲ SPECIALISTAS 
Egzaminuoja akis, iština 
akių nervus, nuo kurių pa* 
reina nervuotumas ir gal
vos skaudėjimas. Pritaiko 

akinius.
470 College W.» Toronto 

Telefonas: RA. 8924

FRANK VASS, B.A.
Advokatas - Notaras

Suite 403 - 455 Spadina
Toronto

Ofiso Tel. KI. 4989
Rezidene. MU. 0191 .

Stinson’s Jewellery
2186 DUNDAS ST. W. - — TORONTO

Kvalifikuotas lietuvis (Sniceris) laikrodininkas 
Parduodu, taisau laikrodžius, žiedus ir kitokias 

jewellery prekes.
Kaina prieinama. Darbas garantuotas

Krautuvė atdara kasdien iki 8 vai. vakaro

»
5

*
»

BERGMAN FUR CO.
Lietuviškai Kalbus Kailininkas / 

Kailiniai Pagaminami Tiesiai Dirbtuvėj, Pagal 
Jūsų Pasirinkimą ir Mierą

Mes Turime Visokių Rūšių Futrų
Mes Taipgi Perdirbame ir Sutaisome. Darbas Garan
tuojamas, Modemiškas. Šaltas Padėjimas Vasarai 

197 Spadina Avė. — Toronto
EL. 6509

Lietuviška Valgykla < g

Union Coffee Shoo į
387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT.
Šviežias'Maistas. Geras Pasirinkimas Įvairių Lietu- lį 

viškų Valgių. Turime Kambarių Apsistojimui. ' 3 •
Savininkas Ch. Pampalao 1 x

Telefonas: 46917 4
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